
Teekäija 11.2017

hind 3 €

teek.ee

KRISTLIK AJAKIRI

AASTAST 1904

OVEM B E R

Pauluse jälgedel
Kreekas

Kaie maalid

kaunistavad

kirikuseinu

Meie

Bosnia-

JAEL

Ma olen

vaid

läbisõidul



Kaie maalid
kaunistavad kirikuseinu

Salemi kiriku näituste kuraator

guduseliikmetele, kes võivad pilte igal
pühapäeval uuesti avastada. Kunstil

on oma keel ja selle mõistmiseks tuleb

näha erinevaid kunstiteoseid ning võtta

aega maalidel olevatesse detailidesse

süvenemiseks. Istudes pühapäeviti
kirikus, on võimalik vaadata maale

erinevas valguses, erineva meeleoluga
ning tasapisi nendesse süüvides leida

töödest nüansse ja detaile, mis esmapil-
gul silma ei hakka. Piltidel on ka võime

luua uusi kujutluspilte ja mõtteid ning
tekitada emotsioone.

Salemi kiriku ühel seinal on Kaie

lillepildid, millel on maalitud suu-

ri roosakaid-lillakaid õisi. Need on

abstraktsed ja võimsad, kuid samas ka

helged ning päikeselised. Teisel seinal

on suur pilt üksikustvalgetes purjedes
laevast tumedal veel. Kaie räägib, et

talle meeldib, kui pildid tekitavad nii

emotsioone kui ka mõtteid. Kui lillede

pastelsetes ja erksates toonides väl-

jendub elurõõm ning elujaatus, siis nii

vesi kui ka laev on sümbolid, millel on

väga palju tähendusi ja iga vaataja võib

oma mõtetega liikuda ise suunas. Vesi

võib voolata, kanda või mitte kanda.

Valge laev suurel veel sõitmas kaugus-
tesse toob esile erinevaid mälestusi ja
assotsiatsioone. Kaie loodab, et tema

maalid loovad positiivseid emotsioone

ja viivad mõtted Piibli juurde.
Näitust Salemis saab vaadata kiriku

lahtioleku aegadel või eelnevalt admi-

nistraatorile helistades – 7343664. ~

~ Lilled on Jumala looming ja Kaie

värvilised lillemaalid panevad kiriku

eesruumi särama. Foto: Külli Hansen.

Tartu Salemi kirikus on

kuni 23. novembrini avatud

kunstnik Kaie Luige maalide

näitus. Räägin Kaiega
maalimisest, kunstist, usust ja
tema näitusest.

Kaie on Tartu Ülikooli haridusega
maalikunstnik. Ta on kristlane, kel-

le lapsepõlv möödus Tartu Kolgata
koguduse vanas majas Tähe tänaval.

Seal käis ta ka pühapäevakoolis ja õppis
tundma Piiblit.

Täna on maalimine Kaie jaoks te-

gevus, milleta ta ei saa elada. Tal on

sisemine vajadus ennast värvidekaudu

väljendada ja muuta nähtavaks pilte,
mis tema pähe tekivad. Tema igapäe-
vatöö ongi maalimine ja lastele kunsti

õpetamine.
Kaie on maalinud kogu oma elu ning

teinud mitmeid isiku-ja grupinäitusi
nii Eestis kui ka välismaal, kuid pole
kunagi varem teinud näitust kirikus.

Kaie tunnistab, et tema jaoks oli ettepa-
nek näidata oma maale Salemi kirikus

suur väljakutse. Ta lisab, et selle näituse

kokkupanemine tekitas pingeid, sest ta

tundis vastutust ühelt poolt kogudu-
seliikmete ja teiselt poolt kirikuhoone

kui erilise keskkonna ees. Ta soovis, et

tema näitus toetaks kirikus toimuvat,

mitte ei varjutaks seda.

Kaie lapsepõlve-palvela seintel pil-
te ei olnud, kuid ta leiab, et aeg läheb

edasi ja on tore, et kunst hakkab ki-

rikutesse tagasi jõudma. Kaie arvates

ei tohiks pildid kirikus domineerida.

Sõna ja sõnum, mida kirikus jagatak-
se, on kõige tähtsamad ning kõik muu

peaks seda sõnumit toetama.

Samas usub Kaie, et õigesti valitud

maalid saavad tuuakirikusse uut mõõ-

det ja võib-olla ka anda mõtteainet ko-

Külli Hansen

VARIA
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Kaie Luik (paremal) ja Külli

Hansen näituse avamisel

8. oktoobril Salemi kirikus.
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~ Esikaanel. Jael Montenegro mägesid
vallutamas. Foto: LiHuay Tan.
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6–925 aastat tagasi oli terves riigis vaid kolm

vabakirikut. Rahvustunnus = usklikuks

olemine ei ole tegelik kristlus. See matemaatika ütleb,

et tööpõld on lai. Jaeli ja tema tiimikaaslaste töö

tulemusel registreeriti Biha~ is esimene evangeelne
kogudus. Uue vabakiriku uus kristlane on võrreldav

paljal kaljul kasvava taimega Bosnias. Väga õrn ja väike.

Foto: Ruth Turid Vea.

14–15Risttee jaMooste kogudused
õppisid palve-osadusvõrgustikus

2017 teineteist tundma. Tartlased kuulutasid Moostes

evangeeliumi kahel pühapäeval, jagasid tunnistusi ja
viisid läbi kaasahaarava pühapäevakoolitunni. Mooste

avas Risttee suvisel tähendamissõnade õhtul kümne

neitsi lugu (Mt 25). Foto: Allar Laugesaar.

26–27Õppisin, et Pauluse kirju aitab

paremini mõista Antiik-Kreeka

ajaloo ja kultuuriloo tundmine. Näiteks Areopaagil
peeti 6minutilisi kõnesid ehk logoseid (loe Apt 16), mis

pidid vastama viiele nõudele: tarkus, väljenduslikkus,
veenvus, usaldusväärsus ja põhjus. Giidi hinnangul
jõudis Paulus pidada ainult pool kõnet, kolme minuti

jagu. Foto: Einike Pilli.

~ Tagakaanefoto. Päivi Palts



KUSi rektor

Olen õppinud Tallinna Ülikoolis
noorsootööd ja näinud, mida kuju-
tab endast riiklik noorsootöö. Miks

peaks koguduste noorsootöö vähem

professionaalne olema kui ilmalik? Ka

kirikus võiks noorsootöötajad tunda

aregupsühholoogiat ja kultuuri ning
lisaks teada, mida ja miks nad usuvad.

Ilma pideva õppimiseta pole ju profes-
sionaalsust. Usun, et Jumalale meeldib

õppimisaldis inimene. ~

Kadi, Sa oled nüüd aasta ja natuke

peale seminaris õppinud ja õppe-
juhina töötanud. Mis vahe on Su

ettekujutusel ja tegelikkusel?
Seminari tulles ma isegi ei seadnud

mingeid ootusi, aga ma võin öelda, et

tegelikkus on ikkagi parem, kui arvasin.

Ma ei osanud oodatagi, et Seminari töö

ja seal õppimine võiks nii huvitav olla.
Võib-olla eeldasin oma koolikogemuse
põhjal rohkem sellist „kooli-likkust”,
kuid leidsin eest hoopis soojema ja ela-

vama atmosfääri.
Ka töö osas astusin lihtsalt julge

sammu teadmata – ma pole ju seda
tööd õppinud. Olen avastanud, et töö

on väljakutsuvam, kui eeldasin – mit-
te et tööga toimetulek oleks keeruline,
vaid see pakub palju võimalusi ennast

pidevalt arendada ja Jumalat usaldades

oma telginööre laiendada. Üks laiem

avastus on olnud julgelt unistamine ja
selle nägemine, et Jumalast innustunud
inimesed viivad neid unistusi ka ellu.

Mind paneb ikka ja jälle hämmastuma,
millise kergusega need mulle esma-

pilgul päris suured asjad Seminaris

ellu ärkavad.

Oled korraga üliõpilane ja õppe-
juht – kas need rollid lähevadvahel
konflitki ka?

Ma vahel ikka viskan nalja, et olen ker-
gelt skisofreeniline, et n-ö 2inl, kuid

tegelikult ma pole veel tundnud, et

oleksin rollikonflikti sattunud. Pigem
on see igas mõttes kasulik olnud.
Mõistan tudengite seisukohti hästi,
kuna olen ise ka tudeng, ja saan oma

töös nendega arvestada. Samas pean
vahel endale samasugust loengut nagu
mõnele tudengile – „Tee nüüd oma

õppimised ka ära! Sa võiks ju eeskujuks
olla õigeaegselt esitatud töödega!”

Olen avastanud, et tööülesannetega
tegelemine tuleb kergemalt kui õppi-
mine. Vahel on kahju, et aega on nii

vähe – häid ideid, mida teha selleks,

et õpikeskkonda parandada ja arenda-
da, hüppab ikka ja jälle pähe, aga aja-
ressuss on piiratud, kuna istun ka ise

loengutes. Pigem on jah kahju, et oleks

ma ainult õpilane – kui palju enam ma

suudaks keskenduda õppimisele – või

kui ma oleks ainult õppejuht, siis ma

jõuaks palju paremini tudengitega
tegeleda. Aga „oleksid” ja „poleksid”
pidavat halvad olema, seega olen üsna

rahul oma 2inl-ga.
Mida oled seminaris õppinud ja kui-
das seda rakendanud?

Seminaris olen palju õppinud mõtesta-
ma oma usku ja õppinud nägema suurt

pilti, kuid samas minema ka detailides-
se. Ühe vestluse käigus avastasin, et

suurest hulgast õpitud materjalist on

midagi külge jäänud! Avastasin, et oskan

paremini vastata noorte küsimustele kui

varem. See oli ka üks põhjusi, miksma

õppida tahtsin – kui keegi küsib mu usu

kohta, siis ma oskan talle vastata.

Aitad kaasa ka LNK töös. Miks peaks
noorsootöötaja õppima Seminaris?
Kui teed noortetööd, siis avastad, et

nooredküsivad küsimusi. Nad vajavad
ausaid ja õigesti suunatud vastuseid.

See pole aga alati lihtne, eriti kui enda

usu, kogemuste ja teadmiste pagas on

väike. Nende küsimused on keerulised

ja läbi põimunud tänapäeva hoiakutest

ning väärtustest. Olen näinud, et Semi-
naris õpitu on aidanud mind paremini
usku mõtestada. Ühtlasi on olnud tore

jagada oma kogemusi Seminari kesk-

konnas teiste noorsootöötajatega ja
neilt õppida.

Einike Pilli

SEMINAR
Kaks ühes (2inl)
– küsimused

panevad õppima
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~ Õppejuhi nõudliku pilgu all saavad vajalikud dokumendid

allkirjad alla. Foto: Ermo Jürma.

~ Paberimajandus jätkub ka tudengi
rollis, kuid teises vormis – sadade

raamatulehekülgede näol. Foto: Ermo

Jürma.
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TOIMETUS
MA OLEN

VAID LÄBISÕIDUL
Ermo Jürma peatoimetaja

Kristlane ei pea teesklema,

nagu teostuks kogu tema elu

täideminek vaid läbisõidul.

Rabi Hofetz Chaim'ile tuli külla rän-

daja. Kui külaline nägi, et rabi elupaik
koosneb vaid ühest toast, kus olid

üksnesraamatud, laud ja tool, küsis ta

imestunult: „Rabi, kus on teie mööbel?”

– „Aga kus on teie mööbel?” andis rabi
vastuseks. – „Minu?” küsis üllatunud

külaline. „Aga mina olen siin ju ainult
külas. Ma olen vaid läbisõidul!” –
„Muidugi,” vastas rabi, „seda olen siin

ka mina.”

Piibel kirjeldab usklikke kui „võõ-
raid jamajalisi, kellel pole siin jäädavat
linna”

.

Meie elus on erinevaid aegu ja kõik

nad pole meile võrdselt tähtsad. On

võib-olla pikki aastaid, kus me lihtsalt

elame – õpime ja töötame, rassime ja
puhkame, sööme ja magame, ostame

ja müüme, korrastame kodu ja aeda

ning näeme peeglist, et vananeme –,
aga midagi väga eredat selles pole.

Kuid ühel hetkel avaneb midagi:
vahest oli see armumine – maailm
muutub helgeks! Või lahkus keegi lä-

hedane. Võib-olla haigestusime tõsiselt

ja märkasime, kui väga me armastame

elada. Siis on kallis iga päev ja tund!
Aasta pimedal ajal tähistame iga-

viku-ehk surnutemälestuspüha. See

tähtpäev kutsub meid mõtlema oma

eelkäijatele ja tuletab meelde lahku-
mishetki. Surmagakohtumine on krii-

siaeg, millest võib saada sisemise kasvu

aeg. Lein pole küll meeldiv ja keegi ei

otsi seda vabatahtlikult. Kuid siin on

suuri võimalusi, kus õppida lahtilask-

mist ja usaldamist.

Seepärast on Jeesus õpetanud meid

palvetama: „Meie igapäevast leiba anna

meile tänapäev!” Täna! Mitte kohe ter-

veks aastaks ette. Hool tuleviku varude

pärast on õilis ja hea, aga hinge jaoks see

ei tööta, temale pole kindlustusseltsi,
mis maandaks kõik maised riskid.

Eluteekonnal tuleb ühest paigast
teise edasi minna, me oleme siin vaid

läbisõidul. Selleks oleme me loodud.

Iga arengusamm tõstab meid astme

võrra madalusest kõrgemale ja teeb
meid aina vabamaks ja julgemaks. See

on põhjus, miks mõned inimesed on

saavutanud vanaduses avaruse ja suu-

remeelsuse, mida nad noorusaastates

ei teadnudki. Aga selle poole peab
teadlikult püüdlema ja ülearusest lah-
tilaskmist harjutama.

Igatsus tõelise elu järele ei olegi
meie inimliku jõuga saavutatav ees-

märk. Seda võib vaid Jumal anda. Seda

peab Jeesus silmas, kui ta ütleb: „Mina
elan ja ka teie peate elama” (Jh 14:19).
Tunneli lõpus särab valgus.

Kristlane ei pea teesklema, nagu
teostuks kogu tema elu täideminek

vaid läbisõidul. Kui rikas võib olla ini-

mese elu juba nüüd ja veel igavikus, kes

selle on ära tabanud. ~
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Oleviste kogudus

Paljud meist teavad Jael Puusaagi
aeg-ajalt kaugelt soojalt maalt

tulevatepiltide ja kirjade kaudu.

Ja-jah, meie Bosnia-Jael. Imeliste

pikkade juustega pikk tõmmu

kaunitar. Ootan teda kokkulepi-
tud ajal ja kohas; seal ta kõnnibki

pikkade rahulike sammudega.
Kohtume nagu vanad sõbrad,

kuigi ei ole varem eriti kokku puu-

tunud. Jael on asjalikja rahulik,
iseloomustab ennast kui iseseisvat

inimest. Tema läheduspakub
soojust, turvalisust ja positiivsust.
Selle taustaks on rahulolu ja head

suhted endaga ning oma lähedas-

tega, kuid eelkõige Loojaga. Jael ei

vaja sõbrannatamist ega kellegagi
pidevalt koosolemist. Ta võib täie-

ga nautida üksildast õhtut kodus,
raamatu või käsitöö seltsis. Või

üksi avastada võõraid maid või

linnu. IseseisevJael.

Misjonitööst ja misjonäridest on

igaühel oma arusaam. Kokkupuu-

de mõne Eestis olnud misjonäriga
või misjonärilooga. Näinud filme või

lugenud raamatuid. Meie kogudustes
ei ole viimastel aastatel isegi misjoni-
seiklus enam uudis. See on hea uudis,
teab Jael, sest paaril korral said mõned

meie noored näha ka elu Bosnias.

Mõtiskledes misjonäri-teema üle

enne Jaeligakohtumist, pannakse mind

millegipärast Luuka evangeeliumi
9.  peatüki algust lugema: õpetaja Jeesus
annab oma õpilastele meelevalla ja väe,

tema õnnistuse saatel algab kuulutus-

ja tervendusreis. Isiklikke asju, toitu

ega raha ei luba ta misjonipraktikale
kaasa võtta. Pakutava majutuskohaga
tuleb leppida. Kui aga sõnumitoojaid
vastu ei võeta, tuleb teatraalselt/tsere-
moniaalselt lahkuda. Tol ajal oli selleks

oma jalgadelt kohaliku tolmu maha ra-

putamine.
Selles loos kõnetab Jeesus nii tavalisi

kristlasi kui ka misjonäre. Meie, tava-

lised, peame neid külalislahkelt vastu

võtma ja varustama kõige vajalikuga.
Tänapäeval on see mugav, näiteks pan-

ga püsikorraldusega igakuine toetus.

Kuidas suhtub Jael, misjonär, sel-

lessekirjakohta? Ta on alatiseks tagasi

oma pikalt misjonireisilt. Milline on

üldse kriteerium, et misjonireis õn-

nestuks? Sellel ei olegi ühest vastust.

Iga olukord on erinev ja väga tähtis on

töötegija enda südamehoiak. Jael teab,
et usule tulnud rahvahulga numbrid ei

ole Kristuse jaoks ainus näitaja. Tähtis

on kvaliteet. Lühiajalised misjonärid
põlevad sageli läbi, sest inimesed ei

muutu nii kiiresti. Vaja on aastatepik-
kusi suhteid. Välismisjonär on tavaline

inimene, kes teeb tavalisi asju, aga ta ei

ole sellelt maalt pärit ega räägi koha-
likku keelt emakeelena. Inimesi tuleb

kaua kuulata, neile nähtav olla ja teine-

kord ka nende tüütust sõbralikkusest

rõõmu tunda.

Eesti ja Bosnia, 1992. Eesti on star-

dipakul, kust algab tormiline areng.
Bosnia on samuti stardis, vabanenud

lõuna-slaavi kommunistliku ikke alt,
kuid kiire start ebaõnnestub. Selle ase-

mel algab laastav kodusõda. Mõttetu

häving, millestriik ei ole suutnud siiani

välja tulla.

Miks Bosnia-Hertsegoviina (BH)?
Küllap pani noor seiklushimuline neiu

Vilja Lige

PERSOON

MEIE BOSNIA-JAEL
~ EKB Liidu 2. välismisjonikonverentsil
koos teiste misjonäridega, august
2002. Foto: Jaan Puusaag.
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sõrme pimesi maailmakaardile ja sat-
tus kusagile kaugele Balkanile. Ei, seda

mitte. Jaelil oli Bosniasse mineku taga
selge Jumala kutse. Endine Jugoslaavia,
tõlgituna lõunaslaavi riik. Keele koha

pealt saame siin selguse. Jael väidab,
et vene keelt osates on üsna lihtne ka

bosnia keel ära õppida. Jumal oli tõo-

tanud teda ka keelega varustada. Ta

uskus ja koges, et Piiblis on tõotus, et

meile antakse õiged sõnad vastavalt

olukorrale. Esimesed kuud tuli elada

kohalikus perekonnas, et kiiremini

kohaneda. Andekas ja julge Jael hak-

kas kohe esimesel nädalal bosnia keeles

rääkima!

BH-s onkolm rahvast, kolm usku ja
kolm presidenti. Kõlab justkui mingi
kolmainsus. Uskumatuna aga kindlasti.

See kolmainsus aitab neil mitte kvali-

fitseeruda Euroopa Liidu liikmekandi-
daadiks. Neil on sellekohaseid nalju ja
anekdoote mitmeid. Näiteks Euroopa
riikide klassifikatsioon: Euroopa Liidu

maad, tulevased Euroopa Liidu maad

ja Bosnia. Kõlab kas irooniliselt või

enesekeskselt, kuidas soovite. Teine

nali on, et läbirääkimiskõnelustele

Brüsselisse minna ei saa, kuna seal ei

ole nii suuri saale, kuhu terve BH de-

legatsioon ära mahuks.

BH on keerulise struktuuri ja valit-

semissüsteemiga maa, lisaks kolmele

presidendile on kaks osariiki, nagu

riigi nimigi ütleb. Riigi lõunaosas te-
gutses vanal ajal keegi tähtis hertsog,
kust tuleb nimi Hertsegoviina. Büro-
kraatiat jakorruptsiooni on liiga palju,
riik ei toimi. Jaelile koduses Bihaći piir-
konnas on töötuse protsent lausa 60.

Ometi teeb igaüks midagi, sageli ainult

ümbrikupalgaga, või lihtsalt istutakse

kohvikus, näidatakse ilusat ennast ja
kommenteeritakse mööduvaid inimesi.

Haridus on hea, sest koolis tuubitakse

faktidkorralikult pähe. Noored unista-

vad meditsiiniõpingutest ja tööst Sak-
samaa vanadekodudes. Sest Saksamaa

on paradiis.

Külalislahkus on Bosnias oluline.

Lõunamaalane on paindlik ja rõõmsa-

meelne. Kõik võtab rohkem aega, kui

on plaanitud, sest kella ja kalendrit ei

ole ju olemas, kui naaber külla juhtub
tulema. Siis pannakse kohv tulele ja
pidu algab. Tööd ei ole, raha ei ole,
kuid kohvi ikka on. Kõige tähtsamad

toiduained on jahu ja õli. Nendest

saab kõiksuguseid taignatooteid teha:

keetes, küpsetades või praadides. Õli

kasutatakse suurtes kogustes: seda

saab isegi supi sisse helde käega juurde
valada. Et kuiv ei oleks. Turule min-

nes on kapsas, üba, paprika ja porgand
nimekirja alguses. Suurte pidude puhul
küpsetakse lammast, kasutades tavalisi

maitseaineid. Koogid on ülimagusad,
mis loomulikult külalislahkelt siirupiga
üle valatakse.

BH pealinn on Sarajevo. „Rõhk kol-
mandal silbil,” rõhutab Jael. Mäletata-

vasti oli see linn paik, kust sai alguse
I  maailmasõda. Jaelikodu ja teenimis-

paik oli 17 aastat Bihaći linn ja selle

ümbrus, kus elanike umbes 60 000.

Bosnia on veidi suurem maakui Eesti,
oma mägede tõttuka kõrgem. Teda on

rohkem, nagu Jael ütleb. Elanikke on

ligi 4 miljonit.
Endise Jugoslaavia rahvad on segu-

nenud, mille kurvemaks pooleks on

tülid ja sõjad, eriti viimastel aasta-
kümnetel. Sõjad on põhjustatud mit-

temõistmisest erinevate rahvuste ja
usu tasandil. BH-s on kolm rahvast;
horvaadid on katoliiklased, serblased

on õigeusklikud ning kolmas usk on

Bosnia moslemid (bosniakid). Sama

hästi võiks öelda: horvaadid ehk ka-

toliiklased, serblased ehk õigeuskli-
kud ja moslemid ehk bosniakid. Usk

on kõige tähtsam, sest BH inimene

identifitseerib ennast selle abil, see on

rahvustunnus. Kui olen õigeusklik, siis

olen serblane – ja vastupidi, kui olen

NOVE MB E R 20 1 7 teekäija

~ 90aastane Zorka oli Bihaćis Jaeli
lemmikvanatädi. Tal on raske elu,

aga ta süda ja silmad säravad Jeesuse

lähedalolust. Foto: YuJin Hong.

~ Siin veab noorem õde vanemat

venda – järgmise pildi ajaks on

vastupidi. Foto: Jaan Puusaag.
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serblane, järelikult olen õigeusklik. Usu

ja rahvuse teemaga võib ka absurdini

jõuda; Jael kulutas mitu tundi, et ühe-

le oma sealsele tuttavale selgitada, et

„õigeusklik ateist” ei ole võimalik olla.

25 aastat tagasi oli terves riigis vaid

kolm vabakirikut. Rahvustunnus =

usklikuks olemine ei ole tegelik krist-

lus. See matemaatika ütleb, et tööpõld
on lai. Jaeli ja tema tiimikaaslaste töö

tulemusel registreeriti Bihaćis esimene

evangeelne kogudus. Uue vabakiriku

uus kristlane on võrreldav paljalkaljul
kasvava taimega Bosnias. Väga õrn ja
väike. Nagu Jeesuse tähendamissõna-

des. Tsitrusepuu on aga eriline, seal on

puu peal üheaegselt õied ja valmivad

viljad. Jael teab, et põllumajanduses
on soojas kliimas võimalikkolm saaki

aastas. Bosnias on tavaline saada kaks

kartuli-ja kapsasaaki, sest esimene

saak tuleb juba juuni alguses. Aga on

ka piirkondi, kus ühegi saagi saamine

nõuab palju tööd ja aega. Nii võib olla

ka vaimulikus elus. Kõik on võimalik.

Jaeli teekond misjonäriks on olnud

kaunis ja loogiline. Vanavanemad

Käinas ja vanemad Keilas on olnud

koguduse töös aastakümneid. Jae-
li Pääsküla lapsepõlvekodus oli kuus

last, tema oli vend Janno järel teine.

Oma lapseliku päästmispalve pidas
ta iseseisvalt kaheksa-aastasena. Ühel
õhtul voodis nägi ta järsku, et imeli-

ne valge ingel seisab tema juures ja
küsib: „Jael, miks sa ei taha oma elu

Jeesusele anda?” Jael meenutab: „Ma
olin õnnelik. Mul tuli selline mõte, et

kuidas ta teab, kus mu tuba ja mu voo-

di on? Järelikult Jumal armastab mind

väga! Ingel oli nii särav ja puhas! Siis

ma palvetasin ja ütlesin: „Ma tahan!”

Tulin voodist välja ja jooksin sellest

isale rääkima. Isa tahtis mulle kohe

Piibli kinkida, kuid ma palusin tal veidi

oodata, et oleks klassi lõpp ka. Nii on

minu esimeses Piiblis kaks kuupäeva:
17.05.85 ja 31.05.85. Siis tulid minu

ellu pühapäevakoolitöö koos emaga,

seejärel noortetöö. Isa ristis mind, kui

olin 14aastane. Meid oli suurem punt

ja kuigi isa oli 12 aastat pastor olnud,
olin mina tal esimene ristitav. Varem

olid naaberkoguduste pastorid alati ka

Keila inimesi ristida aidanud.” Huvitav,
et Jael on oma vendade-õdede hulgas
ainus, kes ei armasta soojust. Ometi

saatis Jumal ta pikkadeks aastateks rii-

ki, kus on väga pikad jakuumad suved.

Selline on elu: kasuta omakohanemis-

võimet!

Teismeline Jaelkäis 1993. a novembris

Tartus meie koguduste liidu esimesel

misjonikonverentsil. Selle moto oli:

Ustavus, valmidus, kuulekus, vägi.
President Joosep Tammo ütleskonve-

rentsi lõpus: „Kui sa tahad pühendada
oma elu Jumala teenimisele, siis pane

parem käsi südamele ja vasak tõsta

üles.” Jael tegigi nii. Koduteel esitati

talle küsimus: „Kas sa tead ka, mida

sa tegid?” Jael ütleb: „Sealt algas mu

sihipärane palveelu. Kuus kuud hiljem
kutsus misjonisekretär Indrek Luide

mind osalema OM-i tegevuses. Osa-

lesin konverentsil, käisin koolitusel.

OM tegutseb alati tiimina, alati oled

kellegagi koos. Esimene suverühm, kus

töötasin kaks nädalat, oli Ida-Virumaal.

Meeldis. Järgmistel aastatel olin Keilas,
siis ühel suvel Peterburis. Mõtlesin nii,

et Kohtla-Järve oli minu Jeruusalemm,
Keila oli Juudamaa, St. Peterburg oli

Samaariamaa. 1997. a veebruaris tuli

selgus, et minu koht on Bosnia. Mitte

näiteks OMi laev.”

OM on misjoniorganisatsioon Ope-
ration Mobilisation, kuhu kuulub 3000

töötajat, kes on pärit rohkem kui 100

erinevast riigist, töötavad 110 riigis või

OMi misjonilaeval. OM soovib olla

avatud kõigele ja kõigile. Kuni 2001.

aastani oli ka Eestis OMi rühm, nüüd

~ OM Bosnia rühmaliikmed Bihaći kogudusemaja õuel päikest ja kooki nautimas. USA, Brasiilia, Barbados, Eesti, Lõuna-Korea

ja Malaisia on ainult osa OM Bosnia töötajate päritoluriikidest. Foto: Gale Hunt Brady.
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Pkuulub Eesti töö Soome alla, nii ka Jael.
Internetist saab lugeda: www.om.org.

Jael meenutab: „Olin lugenud OMi

rajaja George Verweri raamatut „Ta-

gasipöördumist ei ole”. Muu hulgas
jäi mulle meelde tema lause, et mis-

jonärile ütleb Jumal, kuhu ta minema

peab. Ma hakkasin palvetama selle pä-
rast, kuhu ma lähen. Jumal vastaski,
näidates mulle Bosniat. Siis olin teise

kursuse üliõpilane. Loomulikult tuli es-
malt kool lõpetada. Õppisin Tallinna

ülikoolis psühholoogiat.”
1999. a suvel käis Jael esimest korda

Bosnias. Seejärel tekkis võimalus õp-
pida üks aasta Rootsis Torchbearers’

piiblikoolis Holsbybrunnis. Selleks oli

mõne kuuga vaja saada 70 000 Eesti

krooni. See oli kaks korda nii palju kui

tema nelja-aastase õppelaenu kogu-
summa! Mõned sõbrad olid juba saat-
nud annetusi, miskatsid ta Bosnia-reisi

kulud. Seejärel helistatiRootsist, et neil

on Ida-Euroopa õpilaste jaoks täissti-

pendium – Jael tulgu ainult kohale! Jae-
lil on veel palju imelisi palvevastuseid
seoses rahaga, sest paljulapselistel ei

ole kunagi liiga palju raha, rääkima-

ta pastoriperedest. Nii on Jumal hästi

varustanud ja selleks erinevaid inimesi

kasutanud.

Jaeli misjonärielu Bosnias on lõp-
penud. „2015–2016 hakkasid lõppe-
ma humanitaarabi projektid, kohalike

elanike seas oli palju konflikte. Huma-

nitaarabi jagamine tekitab teatavasti

tihti pahandust. Paljud linnaelanikud

teadsid meie kiriku kohta vaid seda,

et sealt saab tasutaküttepuid ja lastele

koolikotte. Nad olid nn riisikristlased.

Tundsin juba ammu, et mu aeg siin

hakkab lõppema. 2016. a kevadel olin

Balkanimaade kristlike naiste kon-

verentsil. Seal näitas Jumal mulle, et

2017. a oktoobris, kui mu 4aastane

kogudusejuhi mandaat saab täis, on

minu töö Bosnias tehtud. Ma olen

olnud Balkanil 2000. a oktoobrist ala-
tes. Kokku 20 aastat: 3 aastat etteval-

mistust +l7 aastat minu tööd Bosnias.

Nüüd olen 40aastane. 40 on Piiblis

sageli sümboolne number perioodide
vahetusel. Elus on nagu maratonis,
tekib nn valubarjäär. Aga uut energiat
annab silt „Veel 5 km”, see aitab edasi

minna: finiš läheneb! Nii oli viimane

1,5 aastat hea jätkata teadmisega, et

minu töö on tehtud. Süda oli rahul. Ja
mu tiimikaaslased ütlesid, et ma säran.

Nimetatud konverentsil rääkis keegi
kolme tüüpi lõikusest: nisukoristatak-

se igal aastal 1 kord, viinapuu kasvab

enne 10 aastat, kui saaki annab, oliivi-

puu kasvab 40 aastat hea õli saamiseni,

mis on nagu inimpõlvkonna lõikus. See

oli nagu minu tee.”

Jael on tänulik, et teda on Eestis, kodus,
alati hästi vastu võetud. Siin käis ta iga
kolme aasta järel kolm kuud puhka-
mas. Head suhted on pastorite ja EKB

Liidu juhtidega. Koju jõudes nüüd,
2017. a sügisel, ootasid mõned sõbrad

Jaelilt kohe oma erialal tööle asumist.

Ei, esmalt ta puhkab, mis on välja tee-
nitud sabatiaeg. Jael tunneb, et ülemi-

nekuperiood on vajalik; ta on rahul ja
rõõmus. Harjutab end kodumaaga ise-

gi meie kodu söögilauas, kui soovitan

leivale juustu peale panna. Valge leiva

maalt Bosniast tulnud Jael vastab: „Ei,

ma tahan paljast musta leiba süüa.”

Selle peale võime Teekäija lugejate
poolt südamlikult öelda: „Tere tule-

mast tagasikoju, armas Bosnia-Jael!”
Jael Puusaag. JUMALARAHUTOOJA:
Eesti tüdruk Bosnia-Hertsegoviinas.
Tallinn 2010. ~

NOVEMB E R 20 17 teekäija

~ Horvaat, serblanna ja moslem
– kõik Bihaći koguduse inimesed
– koos Jaeliga Horvaatias kristlikul

naistekonverentsil. Foto: LiHuay Tan.

~ 2014. a ülestõusmispühad – esimene jumalateenistus Bihaći koguduse
praegustes ruumides. Foto: Billy Streu.
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Aga tähtsam on siiski see,

et hoolime sellest, mis on ees.

Haapsalu baptistikogudus

„Teie süda ärgu ehmugu! Uskuge
Jumalasse ja uskuge minusse! Minu

Isa majas on palju eluasemeid. Kui

see nõnda ei oleks, kas ma siis olek-

sin teile öelnud, et ma lähen teile aset

valmistama? Ja kui ma olen läinud

ja teile aseme valmistanud, tulen ma

jälle tagasi ja võtan teid kaasa enese

juurde, et teiegi oleksite seal, kus olen

mina. Jakuhu ma lähen, sinna te teate

teed.” Toomas ütles talle: „Issand, me

ei tea, kuhu sa lähed, kuidas me siis

võime teada teed?” Jeesus ütles talle:

„Mina olen tee ja tõde ja elu. Ükski ei

saa minna Isa juurde muidu kui minu

kaudu” (Jh 14:1–6).

Tulevikule, eriti aga surmale ja sealt

kaugemale mõtlemine võib olla eba-
mugav ja hirmutav. Meeldivam on

meenutada möödaläinut ja mõelda

neile, kes on olnud meile lähedased

ning tähendust omanud. Ja ikkagi, mis

on ees? Jumala sõna kohaselt on ini-

mene vastutav oma elu eest. See ongi
põhjus, miks sageli ei taheta mõelda

elu lõpust ja sellele järgnevastaruand-
misest Jumala kohtus.

Usklikul on tulevikku vaatamine

hoopis teistsugune. Tema vaatab siin-

set elu kui elu võõrsil, st ajutises elu-
paigas, kust rändab edasi koju Jumala
juurde, nõnda nagu Looja algselt oli

kavandanud.

Igavikupühal meenutame neid, kes

on lahkunud maisest elust ja kodust.

Usus lahkunute kohta teame, et neid

oodatakse taevases kodus Jumala juu-
res.

TEEL VÕÕRSIL

Inimene, kellel on teada õnnis tulevik,
vaatab praegusele eluteele, selle paku-
tavatele võimalustele ja ka selle elu

raskustele kui paratamatule ajutisele
lõigule oma elus. Möödaläinud aastad

ja käidud radade selja taha jäämine
pole see, mida liigselt taga igatseda.
Miks? Kas me ei hooli sellest, mis jääb
selja taha? Hoolime küll. Aga tähtsam

on siiski, et hoolime sellest, mis on ees.

Hoolime homsest päevast, ülehomsest,

hauatagusest. Hoolime sellest, kas meie

kaaslased samuti elavad tulevikku suu-

natud vaatega ja sellest ajendatud elu-
viisiga.

Ilma tulevikuta hingel on usklikust

erinev eluvaade, ootused ja igatsused.
Aivo Lõhmus oma luuletuses „Teekäija
keskpäev” hindab teed enam kui lähte-

või sihtpunkti, ta ütleb: „Mida pikem
on tee, seda suurem on mu vabadus

ja seda märkamatum paratamatus pä-
rale jõuda.” Tema elu sisu oli olevik –

kui see vaid kestaks, kui vaid kestaks

teelolek! Et võimalikult kaugele jääks
päralejõudmine. Miks? Pole kuhugi
hinnatavasse paika jõuda, pole kauge-
maid unistusi, mis kannaksid.

Üks teine kirjanik ütleb inimese

poolt saavutatava kohta: „Me igaüks
jõuame mingil määral oma eesmärgile,
mis sest, et see pole see, mida lootsi-
me.”Kas pole see „mingil määral” ees-

märgile jõudmine ikkagi kurb tõde-
mus, et inimene päriselt ei saavutanud

oma eesmärki, et hing ei jõudnud koju,
et ta jäi koduuksest väljapoole.

Neist, keda igavikupühal meenuta-
me, osa teadis, kuhu nad jõuavad; osa,

võimalik, et ei tahtnud mõelda sellele,
mis saab pärast. Jeesusesõnad kõnele-

vad meile, et me võime käesolevat elu

võtta kui elu võõrsil. Tema valmistab

meile paiga tulevikukoduks.

Aabraham ja tema järglased elasid

maa peal võõraste ja ajutiste elani-

kena, sest nad arvestasid paremaga:
„Ent nüüd nad ihkavad paremat, see

tähendab taevast kodumaad. Seetõttu

ei ole Jumalal nende pärast häbi lasta

ennast hüüda nende Jumalaks,kuna ta

on valmistanud neile linna” (Hb 11:16).
Paulus räägib nuttes neist, kes „ela-

vad Kristuse risti vaenlastena. Nen-

de lõpp on hukatus, nende jumal on

kõht ja nende au on nende häbis; nad

mõtlevad maapealsetest asjadest” (Fl
3:18b–19). Aga ise ta kuulub nende

hulka, kelle päriskodu pole siin, vaid

kes vaatavad kaugemale: „Aga meie ko-

dupaik asub taevas, kust me ka ootame

Päästjat – Issandat JeesustKristust, kes

meie alanduse ihu muudab oma kir-
kuse ihu sarnaseks selle väe toimel,

millega ta suudab ka alistada enesele

kõik” (Fl 3:20j).

TEEL VÕÕRSILT KOJU
Momendil on usklikoma päriskodust

Eerik Rahkema

JUTLUS

Kas sinu tee viib koju?

teekäijaN OVEMB E R 20 1 710



eemal, teatud mõttes eemal ka Jeesu-
sest. Aga see on ajutine. Jeesus kadus

oma maise elu jooksul ajutiseks oma

jüngrite vaateväljast. „Veel pisut aega,

ja te ei näe mind enam, ja taas pisut
aega, ja te näete mind jälle... Ja teilgi
on nüüd meel murelik, aga ma tahan

teid jälle näha ja teie süda rõõmustub,

ja ükski ei võta teie rõõmu teilt ära”

(Jh 16:16, 22).
Jeesuse eemalolek jüngritest oli

nende ja maailma huvides. Jeesus tegi
midagi, mida inimesed ei saanud teha.

Jeesus eemaldus jüngritest, et loovu-
tada oma elu nende ja maailma eest.

Kui Jeesus jüngritega taas kohtus, olid

surm ja patt võidetud – ta ilmus neile

muudetud ihus. Aga Jeesus eemaldus

uuesti,kui teda võeti taevasse. Kuid ta

ei jätnud omasid orbudeks, vaid saatis

teise Trööstija – Püha Vaimu, kes jäi
neid juhatama, õpetama, jõudu andma.

Praegugi töötab Jeesus meie huvi-

des. Ta kostab meie eest: „Kes võib

meid hukka mõista? Kristus Jeesus

on, kes suri ja, mis veel enam, kes üles

äratati, kes on Jumala paremal käel ja
kes palub meie eest” (Rm 8:34).

Teine asi, millest lugesime, – Jeesus
valmistab meile eluasemeid. Meie la-
husolek Jeesuseston ajutine. See jüng-
rite teelviibimise aeg võõrsiltkodusse

on neile teenimise aeg. Jüngrid täida-

vad Jeesuse antud suurt misjonikäs-
ku: „Ja tema nimel peab kuulutatama

meeleparandust pattude andeksand-
miseks kõigi rahvaste seas, alates Je-
ruusalemmast. Teie olete nende asjade
tunnistajad” (Lk 24:47j). Seega, olles

teel koju, täidab Jeesuse järgija üliolu-
list teenistust – kuulutab ja tunnistab

Jeesusest, et pakkuda meeleparanduse
armu pattude andeksandmiseks kõigile
inimestele.

Raadioesinemisel rääkis Mihkel

Kukk 100 vanemast naisest, kes läheb

mööda teed ja küsib teeäärse maja
elanikult, kas see tee viib templisse.
Saanud vastuse, et ei vii, tuleb naine

järeldusele: mis mõte on teel, kui see

ei vii templisse? Templisse, kirikusse,

jumalakotta. Mis mõte on elada, kui

see ei vii välja eluallikale – Jumalani.

Jeesus ütleb: „Mina olen tee.” Heeb-
rea kirjas öeldakse, et tema ohvrisurma

tõttu on tee koju avatud: „Vennad, et

meil on siis Jeesuse vere varal julgus
sisse minna kõige pühamasse paika
– selle tee on ta avanud meile uuena

ja elavana vahevaiba, see on oma ihu

kaudu” (Hb 10:19j).

JEESUS VIIB KOJU – ELLU

Koju ei lähe me oma ajakava järgi, vaid

Jumala kava kohaselt: „Ja kui ma olen

läinud ja teile aseme valmistanud, tulen

ma jälle tagasi ja võtan teid kaasa enese

juurde, et teiegi oleksite seal, kus olen

mina.” Me ei pea mõtlema oma oskus-

tele, võimetele, tervisele, sest meid

viiakse koju Jeesuse poolt: „Mina olen

tee ja tõde ja elu. Ükski ei saa minna Isa

juurde muidu kui minu kaudu.” Aga
Jeesus viib, ja keegi ei saa teda keelata

ega takistada.

Jeesus ütleb: „...ma annan neile iga-
vese elu ja nad ei hukku iialgi ning kee-

gi ei kisu neid minu käest” (Jh 10:28).
Johannes kirjutab: „Jumal on andnud

meile igavese elu ja see elu on tema Po-

jas. Kellel on Poeg, sellel on elu” (IJh
5:11–12).

Usklikud näevad usuvõitudes ja iga-
vikku jõudmises suurt rõõmu. Laulikus

„Vaimulikud laulud” on üks rõõmsam,

hoogsam, lootusrikkam ja energiast
tulvil osa laulud rõõmust ja võidust

(33 laulu) ning laulud igavesest elust

(38 laulu). Toon ridu mitmest laulust,

sulgudes laulu number:

„Läbi kuldse ukse nad läinud rõõ-

muga...” (502); „Kord kirkuse ja rõõ-

mu hommik jõuab...” (503); „Kui kord

igavene hommik koidab kalli rahuga...”
(504); „Kui kord koos on kõik pääste-
tud hulgad õndsalt, puhtalt seal aujärje

”(505); „Kui me seal Talle järje ees

kord seisame
...

Au ja kiitus, halleluu-

ja...” (506); „Minukodu on seal üleval.

Pole vaeva mul seal rõõmumaal...”

(516); „Me ruttame koju Siioni mäele,
kus rahu...” (519); „Suurel hommikul

näeme jä11e...” (525); „Kui me sinna

kord saame, kus suur rõõmupidu kes-

tab igavest...” (532).
Jumalarahva teekond võõrsil jõuab

lõpule mitte kui paratamatu pärale-
jõudmine, kuhu poleks soovinud, –

vastupidi – ta jõuabkoju, kuhu on soo-

vinud ja igatsenud, mille nimel elanud

ja Jeesusest tunnistanud. Eesmärgile
jõudes ei oota usklikku pettumus – see

pole päriselt see, mida lootsime. Vastu-

pidi – kõik ületab tema lootusi: „Mida
silm ei ole näinud egakõrv kuulnud ja
mis inimsüdamesse ei ole tõusnud –

selle on Jumal valmistanud neile, kes

teda armastavad” (IKr 2:9).

ees...

Me ei taha jäädakodututeks teelis-

teks, võõraks tulevase ühiskonna jaoks,
vaid kuuluda sinna, kus valitseb Jumal,
kus kõik on uus, kaunis, harmooniline,

täiuslik, kus valitseb armastus.

Jeesus kutsub meid enda juurde.
Tema valmistab oma rahvale elupai-
ga, sulle ka. Kasuta seda, võta Jeesuse

pakkumine vastu! Siis oled teel ellu –

koju Jumala juurde. ~

Laulud igavesest elust

kõnelevad jõudmisest
koju, rõõmsast

kohtumisest Päästja
Jeesuse ja teiste

päästetutega.

NOVEMB E R 20 17 teekäija

~ Taevakodu on mõeldud taaskohtumiseks ja kokkujäämiseks kõigile

pereliikmetele. Foto: Eerik Rahkema.
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EKB Liidu pastorite ja vaimulike töötegijate kok-
kusaamisel, 9. novembril Tallinnas, Telliskivi loo-

melinnakusse kaks aastat tagasi rajatud (EKNK)
Focuse koguduse ruumes esitles president Erki

Tamm Liidu arengukava projekti.
Vastuseks neile, kes on veel skeptilised sellise

plaani vajalikkuse või vaimulikkuse suhtes, ütles ta,

et eelkõige vajatakse plaani mõtestatud tegevuseks,
kui homme hommikul üles tõustakse. „Kogudusi
külastades kuulen sageli, et koht, kus ollakse, ei ole

see, kus tahetakse olla. Sageli aga ei teata, mida ette

võtta, et olukord muutuks. Kevadine aastakonve-

rents kinnitas nägemuse, milliseks saades võime

Jumala sõnas ja väes kasvada.”

Vastates paneeli modereerinud Einike Pilli küsi-
musele, ütles Tamm, et uue arengukava teostumise

kriitiline koht on, kas meie kogudustes onkriitiline

hulk inimesi valmis saama sellisteks, nagu jüngrid
olid, st muutuma. See on meeleparanduse koht. Va-
nasti nimetati seda ärkamiseks. Ärkamiseks Jumala
eesmärkidele. Ja see on meie igaühe otsuse taga.

Arengukava loob Tamme sõnul eelkõige võima-

lusi ja keskkondi, mis toetavad jüngrite ja vaimu-
like juhtide arengut selleks, et rajada uusi ja tuua

värskeid arenguid olemasolevatesse kogudustesse,
armastavatesse kogukondadesse, et Jumala kuning-
riigi „õigus, rahu ja rõõm Pühas Vaimus” võiks

saada osaks Jumalastkaugel olevatele inimestele.

„Selleks kogudus ju ongi,” sõnas Tamm.

Espoo Vabakoguduse pastor Kenno Leier on ol-

nud kaasas ühe kiiremini kasvava koguduse ime-
ga Soomes. Ka tema kordas sama: „Võime muuta

vormi, aga kui sisu ei muutu, siis pole sellest kasu.”

Teemakohaselt küsis ta, mis on siis see, mis päriselt
töötab? Töötab päris asi. Eheded ja julgedKristuse

jüngrid loovad tulevikukogudust.”
Rääkides muutustest ja uuenemisest julgustas

Kenno Leier looma „laboreid”, kus katsetamine ja
eksimine on lubatud. Sellisekskohaks võib tema sõ-
nul olla kodugrupp või mingi muu väiksem osadus,
kus kasvada ja areneda. „Muutusi pole vaja alus-
tada peajumalateenistusest. Innovatsioon sünnib

marginaalidest.” ~

LIIT
Kas meie kogudustes on

see kriitiline hulk inimesi,

kes on valmis muutuma?

Arengukava
kriitiline koht on

meeleparandus

teekäijaN OVEMB E R 20 1 7

~ Rääkides muutustest ja uuenemisest julgustas
Kenno Leier looma „laboreid”, kus katsetamine ja
eksimine on lubatud. Foto: Erki Tamm.

~ „Kogudusi külastades kuulen sageli, et koht, kus ollakse, ei ole see,

kus tahetakse olla.” Foto: Siim Nigulas.

~ Kalamaja ja Pelgulinna piiril kaks aastat

tegutsenud Focuse koguduse ruumidesse

tuldi EKB Liidu pastorite ja töötegijatega, et

tunnetada hipsterliku kogukonna hõngu. Foto:

Erki Tamm.
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Tamm ja misjoniorganisatsiooni Kingfisher materjalide põhjal

Enne Issanda päeva saabumist tõotatakse veel imelisemaid

tunnustähti looduses (Jl 3:3j; Ap 2:19j). Foto: Valdur Rosenvald.

Kui jüngrid olid Jeesuse juures juba
mõnda aega õppinud ja näinud tema

imetegusid, lähetati nad tegema seda-

sama. Nii Matteuse, Markuse kui Luu-

ka evangeeliumid jutustavad, kuidas

saadetakse õpitut praktiseerima 12 ja
hiljem juba 72 jüngrit.

See polnud 2+2 selgeksõppimine,
vaid kogu nende olemuse muutumis-

protsess. „Ja Sõna sai lihaks ja elas

meie keskel, ja me nägime tema kir-

kust nagu Isast Ainusündinu kirkust,
täis armu ja tõde” (Jh 1:14). „...me ole-

me tema suurust näinud oma silmaga.
Sest ta sai au jakirkust Jumalalt Isalt,
kui ilmvõrratult kirkuselt kostis talle

hääl: „See on minu armas Poeg, te-

mast on mul hea meel!”” (2Pt 1:16j).
Tajudes Jeesuse suhet Isaga, kogedes
ta õpetuse meelevalda ja imetledes

tema tegutsemist, kasvas jüngrite usk

samm-sammult.

Mind on vaimustanud 72 jüngri
naasmisele järgnenud vestlus (Lk 10).
„Issand, ka kurjad vaimud alistuvad

meile sinu nime mõjul,” rõõmustavad

jüngrid. Seda oligi Jeesus neid tegema
saatnud ja jüngreid läkitades tema ka

varustas neid, andes meelevalla alista-

da vaimumaailmas kõik Jumala tahtele

(Mk 6:7). Evangeeliumi lõpus korratud

läkituses öeldakse, et uskujaid saada-

vad tunnustähed (Mk 16:15–20).
Kuidas käivad need analoogiad meie

kohta? Esiteks, ka meie usk saab sisu,
kui laseme Jeesuse oma ellu. Siis hak-

kame nägema, mida me enne patus
elades ei näinud ega mõistnud. Evan-

geeliumi tunnistused Jeesusest on meie

õppematerjal. Jumal tegutseb maail-

mas samadel printsiipidel läbi aegade.
Teiseks, elav Jumal kõneleb. Jees-

us kuulis Isa rääkimas ja jüngrid olid

selle tunnistajad. Peale Püha Vaimuga
täitmist hakkasid nemadki tajuma üle-

loomulikku juhtimist (Ap 5:20, 7:55;
8:29; 9:4 jne). Jumala tahe on ilmutatud

tema sõnas, kuid tema suhtlusarsenal

pole piiratud kirjasõnaga. Olen seda

kogenud Jumala sõna palves läbi „mä-
letsedes”, loetut isiklikultvastu võttes,

Püha Vaimu märguandeid otsides (IKr

2:lo–l2).Kolmandaks, Jeesus läkitas kõi-

gi aegade jüngrid viima Kuningriigi
evangeeliumi kogu loodule. Kadunud

pojad ja tütred peavad saama teada, et

Isa ootab ning tahab jagada nendega
oma parimat. Kui oleme ise kogenud
Isa armastust, siis ei saa me jääda neid

inimesi vaidkirikusse ootama. Oleme

ju iga päev nende keskel – tööl, koolis,
kohvikus, kodus. Kuula nende küsimu-

si, pane tähele vajadusi ja tee, mida

Jeesus tegi. Tema on sind volitanud ja
Püha Vaimu kaudu varustanud.

Loomuliku elu keskel saab Jumala
üleloomulik sekkumine Jeesuse järgi-
jate kaudu tunnistuseks Kuningriigist
– õigusest ja rahust ja rõõmust Pühas

Vaimus (Rm 14:17).

Imed on alati tekitanud hämmeldust,
aga ka küsimusi. Alates valgustusajast
püüti kõike mõistusega seletada, ime-

de võimalikkuseskaheldi. Näiteks väi-

deti, et Jeesus kasutas tervendamisel

sugestiooni vms. Sellised hinnangud

lähtuvad parajasti valitsevatest arusaa-

madest looduse ja loomuliku kohta.

Pühakiri ütleb aga, et Jumal on loo-

nud taeva ja maa, temal ei ole ükski

asi võimatu (Jr 32:17). Kõik siin maa-

ilmas, nii korralised kui erakorralised

sündmused, kuulutavad Jumala au.

Teatud perioodidel sündis suuremaid

ja erakordsemaid asju – lisraeli rahva

rännakul Egiptusest tõotatud maale,

kohtumõistjate ja Eelija-Eliisa ajal. Enne

Issanda päeva tõotatakse imesid ja tun-

nustähti looduses (Jl 3:3j; Ap 2:19j).
Jeesuse imeteod – haigete tervenda-

mine, leibade paljunemine, vee veiniks

muutmine, järvel kõndimine, tormi

vaigistamine jne – on tunnustähed ja
märgidkellegi suurema ligiolust. Jumal
saatis oma Poja, kes võidutses patu ja
surma „loodusseaduste üle” (Rm 8:2).

Uskujaile on tõotatud, et ka nende

elu saadavad tunnustähed (Mk 16:17).
„Tõesti, tõesti, ma ütlen teile, kes usub,
see teeb neidsamu tegusid, mida mina

teen, ja ta teeb nendest hoopis suure-

maid, sest mina lähen Isa juurde” (Jh
14:12). Jumal ise kinnitas apostlite
kuulutust tunnustähtede ja imedega
(Hb 2:4). Need imed sündisid tulevase

maailma väest ega lõppenud apostlite
ajaga.

Kuid arvestada tuleb sellega, et

imetegijaid ja imesid tuntakse kõigis
religioonides, ka kaasaegses uuspagan-
luses. On „valeimesid” ja „valetunnus-
tähti” (2Ts 2:9; Ilm 13:13). Seepärast
peame alati küsima, kas imed, mida

me usuteel kogeme, teenivad meie lu-

nastust ja austavad Jeesust Kristust. ~

Erki Tamm Joosep Tammo

ÕPETUS
Jüngriks olemine X

IMEDE TEGIJA
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Tartu Risttee kogudus

Minu nimi on Tavo ja ma olen 24aas-
tane. Mul on armastav abikaasa Katrin,

kellega olen ühist teerada jaganud juba
üle kolme aasta. Täna ei taha ma aga
sellest rääkida. Soovin kirjutada teile

hoopis sellest, kuidas Tartu Kristli-

kus Risttee koguduses käies olen osa

saanud ka ühe hoopis teise koguduse
elust.

EKB Liidus on 92 kogudust, kes

on igal aastal kahekaupa omavahel

palve-ja osadusvõrgustikus (nii nagu
loos otsustab). Meie koguduse selle

aasta palvekaaslaseks on Mooste bap-
tistikogudus. See on Kagu-Eesti väike

maakogudus, kes käib koos 88 aastat

tagasi ehitatud palvemajas. Kui küsisi-

me keskasulas kohalikult politseinikult
4 km kaugusel Kaaru külas asuva pal-
vela koordinaate, siis ta ei osanud meile
sinna teed juhatada. Palvela asub suure

tee pealt 600 meetrit eemal välja peal.

Meil Ristteel on aga ühekorruseline

hoone, mis asub suurte kortermajade
vahel. Mõlemale kogudusele on ühi-

ne aga see, et tegelikult ei tea paljud
inimesed, kes elavad kõrvalkorterites,
mida me seal hoones teeme.

Kohalik kogudus on maailma loo-

tus. Kuidas aga saame olla sellele

maailmale abiks, kui ümberkaudsed
inimesed ei teagi, et lootus on neile nii

lähedal? Selle jaoks olemegi tegelikult
loonud partnerlussuhted, et toetada

üksteist palves ja teenimises, just nii,

nagu vennad seda tegema peavadki.
Käime vastastikku külas, teenime üks-
teist Jumala sõna jagades, koos ülista-

des ja julgustades lugudega sellest, mis

Jeesus meie eludes vägevat ja märki-

misväärset teinud on. Lõpuks oleme ju
kõik õed ja vennad, lapsendatud ühte

suurde peresse.
Viis meie koguduse noortkülastasid

Moostet juba märtsikuus jasiis jutlus-
tas seal meie vanematekogu liige Mar-

go Nõlvak ning Sirli tunnistas.

Suvel tuli Mooste kogudus meile

kümnekesi külla ja pastor Ermo Jürma
avas meile Jeesuse tähendamissõna-

Tavo Usin

KOGUDUS
Kuidas ma käisin külas
meie partnerkogudusel

teekäijaN OVEMB E R 20 1 7

~ Mooste

pühapäevakooli
emadepäeva piknik Laho

metsajärve lõkkeplatsil.
Foto: Kuldar Lodeson.

~ Mooste laagripere
nelipühaehtes
Nuutsakul. Foto: Kalle

Perandi.
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dest kümne neitsi loo (Mt 25). Oli väga
tore näha, kuidas meie pingiread olid

inimestega veel rohkem täidetud, kui

oskasin oodata. Ermo jagas meile oma

südame pealt sõna, mis vajas meieni

jõudmist.Oleme alati supertänulikud,
kui tuleb keegi ja panustab inimsuhe-

tesse ja ei oota, et ta peab midagi tagasi
saama.

Oktoobrikuu lõpus pandi Risttee

koguduses jälle kokku punt inimesi,
kelle seas olid pastor Peep Saar, noor-
tetöötegijaid, koguduse mentoreid ja
lastetöötegijaid. Maha ei jäänud ka

inimesed, kes tahtsid kaasa tulla ja
vaadata, kuidas kogudus, kelle eest me

juba aasta otsa palvetanud oleme, oma

armsas külapalvelas koos käib ja mida

ta seal teeb.

Me ei läinud aga kõik sinna niisama

vaatama. Palju meil pakkuda ei ole, aga
tahame anda kõik, mis meil on selleks,
et saaks teenida Jumala kuningriiki ja
neid, kes on kaugel Jeesusest. Janice
Viinalass oli koos oma abilistega ette

valmistanud programmi lastele. Mina

imestasin, et maal elab ja käib kirikus

nii palju lapsi ja noori inimesi. Kui ju-
malateenistuse ühine algusosa lõppes,
tõusis (väiksem) pool saali püsti ja lii-
kus tagumisse tuppa osa saama laste-

programmist. Seda oli äärmiselt tore

vaadata, sest nemad on meie tulevik ja
Jumala töö ei lõpe niipea maakohtades

veel ära.

Seejärel Linden Viinalass ja mina

tunnistasime oma usuelu kogemustest.
Pastor Peep jutlustas sellest, et Jeesus

on armastus. Ei tea, kas see oli kok-

kusattumus või pani Püha Vaim sel-
le talle südamele, aga jutlus oli samal

teemal, mis palvela seinasalm: „Jumal
on armastus”. Tänu sellele kirjale silme

ees jäi see jutlus mulle ja kindlasti ka

teistele kauaks meelde.

Kui teenistus läbi sai, istusime lau-
da ja saime osa söögist, mis oli kaetud

kõigile, kes omajala tol päeval selle ko-
guduse lävepakust sissepoole tõstsid.

Olen väga tänulik, et just Mooste ja
Risttee kogudus on selle aasta jooksul
olnud partnerluses. Tean,kui suur vägi
on palvel, ja mõistan, et palve läbi tu-

levad suured võidud. Olen õppinud, et

need tunnid, mis sa veedad üksi oma

kambris, ainult sina ja Jumal, või koos

usukaaslastega, need tasuvad ära kat-

sumustes ja rasketel aegadel. ~

NOVEMB E R 20 1 7 teekäija

~ Märdi, Tavo ja Ago juhitav poiste

noortetöö-ja jalgpallimeeskond. Foto:

Cienna Tilgner.

~ Tartu Risttee koguduse suvemalev 2017.Foto: Maris Lill.

Risttee maikuu laagri ühisfoto. Foto: Karl-Mihkel Truu.
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Tartu Salemi kogudus

Äsja tähistasime isadepäeva. Minul

on olnud mitu vaimulikku isa. Nad on

teatud ajaperioodil mind suunanud,
õpetanud ja minu eest palvetanud.
Üks neist oli Alfred Liin, kelle 106.

sünniaastapäev oli 4. novembril. Lisan

temaga 85. sünnipäeval tehtud interv-

juu lühendatud kujul.

Räägi oma lapsepõlvest ja
usuletulekust!
Olin 12aastane, kui Piibli ostsin ja seda

lugema hakkasin. Lapsepõlves loetust

jäi mulle palju meelde ja see on kand-
nud mind kogu aeg edasi. Peamõte,
mis mulle sellest jäi, on Kristuse taga-
situlek. See on olnud mu alaline ootus.

Juba siis, kui ma polnud veel usklik,
avaldas see kuidagiviisi mu elule suurt

mõju.
Mul oli kaks onu. Kord olime jõu-

luõhtul nende pool koos ja siis oli ka

viinapudel laual. Kui mehed viina võ-

tavad, muutuvad nad jutukaks. Seal

räägiti väga üleolevalt, kuidas Päike

hakkab jahtuma ja mis siis kõik sünnib

ja tuleb. Ma olin seda kõike lugenud
Piiblist ning astusin üles, kuigi olin

veel poisikeseohtu, ja ütlesin: „Te rää-

gite küll, et Päike jahtub ja kõik nii ja
nii, aga mina ütlen teile, et see Päike

hakkab veel inimesi kõrvetama.”

Mis ameteid oled sa pidanud?
15aastasena läksin Sangastesse. Töö-

tasin mõisa-aias kaheksa aastat, neist

kaks viimast olin krahvi aednikuks.

Kasvatasin viinamarju ja mooniseemet

ning müüsin seda Tartusse.

Seejärel võtsin rendile Elistvere

mõisa aia. Seal läks elu väga hästi, kuni
1940. a talvel aiad ära külmasid.

Edasi rentisin ühe sealtkandi suure

talu. Töödel vajasin ka teist hobust.

Läksin noore ulja mehena üksinda Jõ-

geva laadale. Aga parisnikud vedasid

minu nii sisse, et maksin tervelt kolm-
kümmend üheksa tuhat, aga vastu sain

ühe vana setuka. Koju tulles, hobune
vankri taga, tegin nuttes otsuse, et ini-

mene peab ikka Jumalat paluma. Jär-

jekindel palve, mille jaoks võtsin aega

iga päev, kestis mitu aastat.

Kui venelane mobiliseeris mind sõ-

javäkke, sattusin Kloogale. Vana-aasta

öösel 1945 nägin seal võimsa ilmutuse.

Tulin nari teiselt korruselt alla ja kum-
mardasin põranda peal ning tänasin

Jumalat. See oli nii suur sündmus, et

sellest peale olin ma usklik inimene.

Uusaasta hommikul anti igale sõduri-
le sada grammi viina, kuid sestsaadik

kuni siiani pole mina võtnud tilkagi.

Mida see nägemus sisaldas?

Nägemus oli niivõrd suur, et seda ei

saagi rääkida, aga hommikul võisin

öelda, et selles sõjas ma surma ei saa.

Peagi viidi meid Leningradi, kus olime

sadamatöölised ja laadisime kõike seda

tohutut kraami, mis Saksamaalt toodi.

Sealt tulime Kohtla-Järvele, kus mind

vabastati sõjaväest. Siis tulin Tartusse,

et kogudust otsida.

Tundsin hästi usklikku kaupmeest
Parveotsa, kes minu üllatuseks müüs

Emajõe ääres suitsu. Ma küsisin temalt,
kas siin nelipühikogudust on? Ma olin

nimelt sõjaväes olnud koos tublide

nelipühivendadega. Tema ütles: „On

küll ja sealne kogudusevanem paneb
kõik tukid põlema!” Läksingi õhtul,
sinel seljas, Filosoofi tänavale Paul
Himma juurde ja ütlesin, et tahan ko-

gudusse astuda. Esialgu nad kahtlesid,
aga peagi saime temaga sõbraks ja as-

tusime abikaasaga mõlemadkogudus-
se. 1946. a liideti nad priikogudusega
ja edasi töötati Salemi koguduse nime

all EKB Liidus.

Koguduses öeldi mulle, et pean saa-

ma ka Vaimuga ristitud. Võtsin palve-
ja paastupäeva. Ma ei teadnud, mis see

vaimuristimine on või kuhu astmesse

teda tuleb panna, aga kui see peab ole-

ma, siis tahtsin endale ka. Seal küsis

üks hääl väga selgesti: „Kas sulle sellest

rõõmust veel ei aita?” No rõõmu oli

mu usuelus väga palju, nii et ei saanud
öösiti sageli rõõmu pärast magadagi, ja
ma ütlesin: „Kui see rõõmust on sõltuv,
siis rohkem rõõmu ma vastu võtta ei

suuda!” Sellega oli mul vastus käes.

Mida mõtlesid vaimuristimise all

need, kes sulle sellest rääkisid?
Nad õpetasid, et peavad tulema võõrad

keeled ja kõik saab olema hoopis palju
kõrgemal tasemel. Uussünnil saadud

Vaimu nad nagu ei arvestanudki. Aga
mina lugesin Piiblit ja sain sealt alati

vastuse. Piibli lahti võtsin, jälle vastus!

Sain niisuguse kindluse, et olen Vai-
muga ristitud, nagu Paulus ütleb:

„...

meie kõik oleme ühe Vaimuga ristitud

üheks ihuks” (IKr 12:13). Lõpuks sula-

sime siiskiüsna hästikokku ja teisedki

tunnustasid, etka mina olen Vaimuga
ristitud.

Aime Järv

TUNNISTUS „Kui see rõõmust on sõltuv, siis rohkem

rõõmu ma vastu võtta ei suuda!”

Alfred Liini elu

juhtmõte oli
Kristuse tagasitulek

teekäijaN OVEMB E R 20 1 7

Foto: erakogu.
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lamisele. Hoidsin ikka palvetades käed

risti. Prokurörähvardades: „Saadan su

Siberisse, siis näed, kas sõrmed sirgeks
lähevad!” Viimaks kutsus mind välja
julgeolek. Need mehed kuulasid mind

viisakalt üle, panid kõikkirja ja lugesid
ka pärast ette.

Ma olin otsustanud mitte võtta pa-
kutud advokaati, sest inimest kaitsjaks
võttes ma ju taandan Kristuse ja siis

nad mu sisse veavad. Noormees väitis

küll, et ilma kaitseta viiakse mu naine

ära ja tehakse emale kurja. Ma vas-

tasin, et mina neid kaitsta ei saa, aga
inimest kaitsjaks ka ei võta.

Vangikambris näitas Jumal mulle,
et olen suurel lahinguväljal, mille lõp-
pu ei näe, aga mulle pole praegu üh-

tegi vaenlast. Ja milline rahu tuli siis!

Mõistsin, et inimesedpolegi nii kurjad,
nagu me neid näeme, vaid me elame

kurjade vaimude mõju piirkonnas.
Sellega olid võitlused läbi. Ühel hom-

mikul viidi mind Kiiratsi nimelise koh-
tuniku ette. Ta küsis ainult, mis oli mu

vanemate sotsiaalne päritolu. Ma ütle-

sin, et töölised. Siis luges ta ettekohtu-

otsuse: „Liin Alfred viivitamatult vahi
alt vabastada.” Seal juures olid ka see

prokurör jakaitsja-noormees, mõlemal
oli kitsas käes. Miilitsad lasksid mind

aupaklikult lahti. See oli Jumala tee.

Siis tulid sa Tartusse?
Mulle pakuti tööd kolhoosis. Esimees

ütles, et võiksin saada aednikuks ka

ilma liikmeks tulemata. Siiski võtsin

sealt lahkumisloa ja tulin linna tööle.

Iga pühapäev maalt Salemisse ei

saanud käia, aga vahel käisime isegi
neljapäeval, bussid ju sõitsid. Pühapäe-
val sõitsime hobusega, võtsime ka teisi

kaasa. Meos Hilda ja Jõgar Salme said

siis usklikuks. Nii oli meil koorem peal.
Umbes kolm-pool tundi sõita.

Salemis on olnud palju õnnistusrik-
kaid aegu, aga ka raskemaid perioode;
palju palvet ja paastumist. Kuid Jumal
on siiamaani aidanud ja hoidnud. Kui

me Filosoofi tänavalt Võru tänavale tu-

lime, siis hakkas palju rahvast käima

koosolekutel ja inimesi tuli usule. Nagu
mina mäletan, on koguduse liikmete

kõige suurem arv olnud 227. Mina

olen siin täitnud juhatuse esimehe ja
kogudusevanema asetäitja ülesandeid.

Mis on sinu soov oma

kogudusele?
Minu palve ja soov usklikele on, et

igaüks valmiks ja küpseks Au-Issanda

päevaks! ~

Millistest katsumustest oled

pidanud läbi minema?

Tulinkord maalt linnaPauli poole, kes

ütles, et homme peab minema valima,

aga samal ajal see võim teotab katuste

pealt (läbi häälekõvendajate) Jumalat.
Selle sõna võtsin ma südamesse. Hää-

letamiskabiinis tõmbasin ma (samuti
abikaasa) nimed maha ega andnud

kunagi oma häält. Kuna valitsus oli

jumalavastane, otsustasin, et mina

kommunismiga sammugikaasa ei lähe.

Kristuse koguduse liikmeks astu-

des tunnetasin, et see on väga püha
seisund. Siit enam kusagile teise orga-
nisatsiooni ma vabatahtlikult ei astu.

Paludes sain selguse: kas Siberisse või

surma, aga kolhoosi ma ei lähe. Esime-

ne kord aitas vastusest: „Kui te mulle

täna käsu annate, olen homme hom-

mikul tööl, aga vabatahtlikult mina

liikmeks ei astu.” Varsti kutsuti jälle ja
ma ütlesin, et olen Kristuse koguduse
liige ega lähe liikmeks sinna, kus pole
Kristuse õpetust. Seepeale tehti mind
kulakuks ja minu küsimus poliitiliseks:
esitati süüdistus põrandaalusest tööst

(ma pidasin vaimulikke koosolekuid

küll, aga mitte põranda all).

Kuidas sa vangi sattusid ja sealt

pääsesid?
Kogu vara kirjutati üles. Lihanormi täi-
teks viisinäsjasündinud vasika Tartus-

se. Koju jõudes istusköögis püssimees.
Tuli minna vallamajja ja mind pandi
ööseks pimedasse urkasse. Hommikul

viidi veoautoga linna miilitsasse, edasi

ülekuulamisele ja siis keskvanglasse.
Meie kambris oli 15 meest, osa said

magada naride peal, teised põrandal.
Üheksa nädalat laskusin igal õhtul

põrandal põlvili ja palusin Jumalat.
Algul mehed pilkasid ja naersid, pärast
muutusid mõistlikumaks.

Ühel õhtul istusin lahtise trellitatud

akna all ja mõtlesin, et kõik peab tule-
ma heaks neile, kes Jumalat armasta-

vad. Aga mis heaks see olukord tuleb?

Seal rääkis Jumal minu vastu: „Mina
näen kõigi nende inimeste, kes siin

praegu on, südamete kurje mõtteid

ja kuulen nende kõnesid. Ja kui sina

peaksid nurisema, siis kannatan ka

selle ära, kuid jään ikka sinu juurde.”
Seal ma sain end kätte – kes olen mina,
et ma koos Jumalaga ei taha olla selles

olukorras? Siis algasid mulle väga suu-

red õnnistusajad.
Mitmelkorral kutsuti mind ülekuu-

Inimesed polegi nii

kurjad, nagu me neid

näeme, vaid me elame

kurjade vaimude mõju

piirkonnas.

NOVEMB E R 20 1 7 teekäija

~ Alfred ja Helene Liin oma Rahu tänava külalislahkes kodus. Foto: erakogu.
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Kaitseväe Ühendatud Õppeasutuste peatoimetaja ja Elva baptistikoguduse liige

ÜKSNES SEAL, KUS

JÄRGITAKSE KRISTUSE

REEGLEID, ON TÕELINE

KIRIK – SEE ON

KINDLATE VÄLISTE

MÄRKIDE PÕHJAL

NÄHTAV JA KOGETAV

NAGU ALGKOGUDUSE

PÄEVIL.

oli öeldud, et „meie linnahärrade /.../

tõsine nõue, käsk ja hoiatus on, et /.../

mittekeegi /.../ei tohi teist uuesti risti-

da. Sest kes nii edaspidi teisi ristida ka-

vatseb, seda ründavad meie härrad ja
nende praegu langetatud otsuse põhjal
lasevad ilma igasuguse armuta uputa-
da. Sellele vastavalt vaadaku igaüks
ette ja pangu tähele, et keegi ise oma

surmale põhjust ei annaks.”

21. märtsil tekkis vangidel sood-

ne võimalus põgenemiseks, kuid see

vallandas ägeda vaidluse, sest osa ris-

tijatest ei pidanud õigeks põgeneda
seaduslikult väljakuulutatud otsuse

eest, teised aga nägid selles köies, mis

nende akna taga rippus, Jumalastette-

määratud põgenemisvahendit. Peale

vaidlusi otsustati siiskikoos põgeneda.
Sellega võideti kuulutustööle veidi aega
juurde. Grebel, kelle tervisoli juba väga
põdur, ei elanudki seda suve enam üle

ning suri 1526. a suvel kõigest 28-aas-

taselt katku.

Kuidas ristijate nn märtriteoloogiat
ettevalmistanud Grebelit hinnata? Ilma

psühholoogilise tõlgenduseta jääks pilt
ühekülgseks. Allikate põhjal võib arva-

ta, et ta oli üsna konfliktse iseloomuga
mees. Grebel ei tundnud magistraadi
hulka kuulunud isa vastu austust ja
püüdis üha suurema vastandumise

teel „isa varjust” välja pääseda. Tu-

dengipäevil Pariisis oli ta elanud üsna

tormilist elu, kuid Zürichisse naastes

pöördus ta teise äärmusesse. Kõige
hämmastavam oli aga eriline „surma-

tung”, millest tunnistavad selgelt ta kir-

jad. Oma tulevikku nägi Grebel 1520.

a selliselt: „Mul saavad olema ühe

das tungivat manitsust, et ristijaid ei

üritataks maha suruda rahatrahvide,

vara konfiskeerimise, vangistamise või

hukkamise teel. Grebeli sõnul on kogu
valatud veri süütu:

„…
tõesti süütu on

see, kas sa seda tead või mitte.” Risti-

jate kannatused ja „nende elu lõpp ja
Issanda suur päev” tõendavad nende

süütust. Kuid verd oli juba valatud
ilma Grebeli teadmata. 29. mail 1525

põletati Schwyzi katoliiklikus kantonis

ristijate jutlustaja Bolt Eberli.

Ka Grebeli ülejäänud elukuud möö-

dusid kiiresti. Juunikuus viibis ta lü-

hidalt Waldshutis, külastades sealset

ristijast reformaatorit Balthasar Hub-

maierit. Juulis sai ta kohtukutse Zü-

richisse, sest ta olla laimanud Zwingli
raamatut ristimise kohta. Kuna linn

talle kaitset ei taganud, keeldus Grebel

kohtusse ilmumast. Siiski ta arreteeriti,
samuti Blaurock ja Mantz. 6. oktoobril

1525 kuulas Zwingli Grebeli ja Mantzi

isiklikultüle, paari nädala pärast mõis-

teti nad süüdi ning keelustati ka nen-

de külastamine vanglas. Märtsi algul
1526 peeti uus protsess, kus meestele
määrati eluaegne vanglakaristus. Sa-

mal protsessil andis Zürichi magistraat
välja ristijatevastase mandaadi, milles

Algus jaanuari Teekäijas

Grebeli ja ta sõprade energilise misjo-
nitöö tulemusel tekkinud ristijategru-
pid püüdsid organiseeruda algkristliku
kogudusepildi järgi. 9. aprillil 1525

ristis Grebel St. Gallenis arvukalt ini-

mesi, nii et sealne kogudus kasvas ligi
viiesajaliikmeliseks. Jumalateenistuse
keskpunktis oli kutse patutunnetusele
ja meeleparandusele ning pöördumi-
se märgiks oli täiskasvanute ristimine.

Välise surve all ja kogudusliku „puh-
tuse” säilitamise nimel eralduti üha

enam muust kogukonnast. Grebeli

viimane säilinud kiri oli adresseeritud

tema õemehele Vadianile St. Gallenis,
kes oli sealse ametliku reformatsiooni

juht jakodanikkonna liider. Kiri sisal-

Andres Saumets

AJALUGU
Radikaalse reformatsiooni

kännumurdjate pärand

teekäijaN OVEMB E R 20 17

~ Mälestustahvel Zürichis: „Siin

uputati keset Limmatit asuvalt

kaluriplatvormilt reformatsiooniajal
ajavahemikus 1527 kuni 1532 Felix Mantz

ja viis ristijat. Viimase ristijana hukati

Zürichis 1614. aastal Hans Landis.”

Allikas: europa-reformata.de/gott-ist-nicht-neutral.
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keskmise tragöödianäitleja tunded ja
harjumused.” Viis aastat hiljemkirjutas
ta oma õemehele Vadianile: „Kui sa jä-
rele annad, annan mina oma elu sinu

eest. Kui sa järele ei anna, annan ma

oma elu vendade eest /…/Ma annan

tunnistuse vangla, põlu ja surmaga.” Ja
kui Grebel arreteeriti, oli Zwingli see,

kes ütles: „Kurjaendelisi märke selgelt
nähes otsis ta alati tragöödiat; nüüd

on tal see käes.”

Kas Grebeli märtriteoloogia, tema

kannatusvalmidus evangeeliumi nimel,
tüli Zwingliga ja ennastohverdav panus

uuetestamentliku koguduse rajamise
nimel oli eelkõige tema psühholoo-
giliste iseärasuste tulemus? Lihtsat

vastust siin ei ole. Teisalt oli tal tähe-

lepanuväärne mõju. Kiriku ja riigi la-

hutatuse esindajana oli ta ülemaailmse

vabakirikluse üks eelkäija, kuigi tema

kannatusteoloogia pole üldiselt vastu-

kaja leidnud jakaasaegne vabakiriklus

elab ilmalike võimudega märksa ko-

hasemates suhetes. Kindlasti mõjutas
Grebeli kogudusemõiste Schleitheimi

usutunnistuse teket, mille koostas

1527. a Michael Sattler, andes sellega
Šveitsi vendade liikumisele eklesioloo-

gilise baasi.

Zürichi toomhärra poeg Feli x

Mantz oli samuti innukas jutlustaja,
kes oma töö pärast sageli vangis istus.

Juba 1525. a kevadel kuulati ta põhja-
likult üle jasiis väitis ta, et pole kunagi
tõusnud inimliku valitsuse vastu ega
õpetanud ka kümnisemaksmisest loo-

bumist. Ta nõustus, et on surmanuht-

luse ja „mõõgameelevalla” vastane, ent

eitas „varaühisuse” õpetamist, st sei-

sundit, kus kristlastel on algkoguduse
eeskujul (Ap 4:32) „kõik asjad ühised”

.

Zürichi võimud olid seletustega rahul

ja lasid tal minna. Seejärel liitusMantz

Blaurockiga ja töötas Graubündeni

kantonis. 18. juulil arreteeriti ta uuesti

ja saadeti tagasi Zürichisse. Kaaskir-

jas oli kommentaar, et „kangekaelne
ja tõrges” Mantz ei loobunud isegi sur-

maähvardusel jutlustamisest ja risti-

misest. Mantz sattus uuesti vanglasse
eeluurimise alla ja vabastati seejärel,
siis vangistati uuesti. See vägikaikave-
du linnavõimudega kestis kogu talve,
kuni ta 7. märtsil 1526 eluks ajaks van-

gi mõisteti, kust tal aga koos teistega
põgeneda õnnestus. 3. detsembril 1526

vangistati ta uuesti, seekord lõplikult.
5. jaanuaril 1527 mõistis Zürichi ma-

gistraat ta surma uputamise teel ja
kohtuotsus viidi täide 7. jaanuaril. See

oli eriti häbiväärne hukkamisviis, mida

teha”, siis ei võtnud nad veel ilmaliku

valdkonna suhtes tüüpilist vabakirik-

likku-separatistlikku hoiakut – elada

siin maailmas edasi kannatava vähe-

musena.

Kuigi linnas levisid patsifistlikud
hoiakud, lasid maakogudustes tegut-
senud ristijad end talupoegadel relvade

abil kaitsta. Kuid pärast talurahvasõja
verist lõppu ei nõutud ristijatelt enam

talupoegade nõudmiste teoloogilist
õigustamist ja nii kaotas ristijatelii-
kumine rahva seas kiiresti oma algse
kõlapinna. Ristijate „eraldumine” oli

esialgu pigem ristijate vaenlaste et-

teheide kui ristijate algne eesmärk.

Olude muutumisel oldi sunnitud ta-

gasi tõmbuma väiksematesse ringides-
se ja otsima kriitilises olukorras uut

identiteeti. Vabakiriklikud kontuurid

muutusid aegamööda vabakirikukont-

septsiooniks. Identiteediotsingute tu-

lemusena fikseeriti uued põhimõtted
1527. a Schleitheimi usutunnistuses

„Vennalik kokkulepe või ühendus”,
mille põhjal võib rääkida esimese vaba-

kiriku tekkest. ~

Järgneb jaanuarikuu Teekäijas

kasutati tavaliselt naiste puhul. Kohtu-
otsus kõlas nii: Mantz tuleb oma mäs-

sumeelse oleku, ülemuste vastu suu-
natud tegevuse ning kristlikuvalitsuse

jakodanliku ühtsuse vastu sooritatud

kuritegude pärast anda timuka kätte,
„kes takäed seob, ta paati asetab, alla-
voolu paikneva Hütly [jõe keskel saa-

rekesel asuv kalurionn] juurde viib ja
tal seotud käed üle pea tõmbab, pulga
käte ja jalgade vahelt läbi tõukab ning
ta nii seotult vette peab viskama, et ta

nõnda kohtu ja õiguse järgi karistust

kannaks.” Mantz oli esimene märter

Zürichi ristijate seas.

Varajane ristijateliikumine Šveit-
sis oli dünaamiline ja mitmetahuline

radikaalne usulis-sotsiaalrevolutsioo-

niline liikumine, mis taotles vabadust

kiriku ja ühiskonna sees. Liikumine ei

tekkinud üksnes protestist ülikkonna

läbi surutud reformatsiooni vastu, vaid

olulist rolli mängisid ka sotsiaalsed,

majanduslikud, poliitilised, kiriklikud

ja teoloogilised tegurid.
Teoloogilises mõttes on Šveitsi ris-

tijad enim tänu võlgu Zwinglile, nii et

neid võiks õigustatult nimetada tema

õpilasteks. Zürichi reformatsioon

koondas algselt suure toetajaskonna,
kuid pettumine Zwinglis ja võimudes

sundis radikaale viimaks katkesta-

ma vahekorra ametliku kirikuga. Kui

Grebeli ring veendus, et „Pühakirjas
on enam vaja tarkust ja nõu selle koh-
ta, kuidas kõiki seisusi, kõiki inimesi

õpetada, valitseda, targaks ja vagaks

RISTIJAD SOOVISID ROHKEM

KIRIKU RESTITUTSIOONI EHK

ALGSE SEISUNDI TAASTAMIST

KUI REFORMATSIOONI.

NOVEM B E R 20 17 teekäija

~ Felix Mantzi uputamine Zürichis. Allikas: de.wikipedia.org/wiki/Felix_Manz.

19



G

U
L

A
J

A

20 teekäijaN OVEMBER 20 17



kokkuvõte oma KUSi lõputööst

Piiblist võime lugeda, et Jumala alg-
ne tahe on, et mehe ja naise kooselu

püsiks surmani. Siiski ei ole inimesed

suutnud alati selle põhimõtte järgi ela-

da ja abielulahutused toimuvad ikka ja
jälle. Osa lahutatutest loovad varsti uue

suhte – mõnikord minnaksegi lahku

selleks, et võtta uus partner. Selliseid

olukordi on ka kristlaste hulgas.
Korduvalt on minu käest küsitud

arvamust, kas kristlane tohib pärast
lahutust uuesti abielluda? See oli üheks

põhjuseks, miks ma oma Kõrgema
Usuteadusliku Seminari diplomitöö
raames uurisin EKB Liidu koguduste
juhtide ja valikuliselt ka mõne vaimu-

liku töötegija suhtumist uuesti abiel-
lumisse.

Kirjandusele toetudes võib jagada
arvamused ja seisukohad uuesti abi-

ellumise lubatavusest kolme rühma:

uuesti abiellumist täiesti keelav, tea-

tud tingimustel lubav ja hingehoiu
põhimõtetest lähtuv vaade. Siiski on

neil kõigil ühine arusaam, et lahutus

ja uuesti abiellumine on alati seotud

patuga. Ei ole normaalne, kui kaks

Jeesuse järgijat lahutavad teineteisest

ja otsivad endale uue kaaslase.

UUESTI ABIELLUMINE ON TÄIESTI

KEELATUD

Kuna abielu on Jumala silmis leping,
miskestab kuni ühe abikaasa surmani,
on abielulahutusele järgnev uue suh-

te loomine abielurikkumine. Lugejale
võib-olla tuntud David Pawson kirjel-
dab oma raamatus „Remarriage is adul-

tery unless...”, et Jumal lubab lahutada

vaid ühel põhjusel – kui kihlatu magab
enne laulatust kõrvalise isikuga. Tema

sõnul jääb muudel põhjustel lahutatud

abielu Jumala silmis jätkuvaltkehtima.

Nii on ka järgnevromantiline suhe uue

inimesega püsiv abielurikkumine. Siis-

ki, kui abikaasa sureb, siis on inimene

vaba uuesti abielluma – abieluleping
kehtib vaid kuni surmani.

Ühe võimaliku erandina esitab Ja-
mes Jacob Prash: „Kõik on uus neile,
kes on Kristuses Jeesuses. Sa alustad

olukorrast, millessind kutsuti.” See tä-
hendaks, et mittekristlasena lahutatu

võib uuesti abielluda, kui ta on saanud

kristlaseks. See on võimalik, sest ta on

Jumala silmis uus loodu. Siiskiei anna

see võimalust kristlaseks saanul oma

olemasolevat abielu lahutada. Kuna

inimene saab uuesti sündida vaid üks

kord elus, siis pärast kristlaseks saa-
mist toimunud lahutust ei ole enam

võimalik ületada järgmise uuestisün-
niga.

EKB Liidu koguduste juhtide hulgas
on valdav arusaam, mis reeglina ei näe

lahutatul võimalust uuesti abielluda.

Siiski on nende põhjendused ja ran-

gus erinevad. Mõne pastori arvamusel

lisandub ühe vastuvõetava erandina

inimese soov teha oma vabaabieluline

suhe korda. Võib juhtuda, et juba va-

rem on oldud mitmed korrad abielus

või vabaabielus ja nüüd on sooviks

praegu olemasolev suhe korrastada

nii Jumala kui ka ühiskonna ees. See

tähendab, et kui inimene tahab oma

vabaabielu registreerida, siis ei raken-

data sellises olukorras uuesti abiellu-
misekeeldu. Selliselt on kristlikabielu

sõlmimine üks võimalus selliste suhete

korrastamisel.

UUESTI ABIELLUMINE TEATUD

TINGIMUSTEL

Teine suur põhimõtteline seisukoht

on, et Jumal on andnud teatud tingi-

Kui inimene soovib oma

vabaabielu registreerida, siis

ei rakendata sellises olukorras

uuesti abiellumise keeldu.

mused, millal on uuesti abiellumine

pärast lahutust lubatav. Üheks selliseks

väga piiratud võimaluseks on see, kui

uskmatu pool jätab kristlase maha või

partner rikub abielu. James Jacob Prash

ütleb, et need on ainsad olukorrad, kui

Piibel lubab kristlasel uuesti abielluda.

Oluline on tema hinnangul see, et usk-

lik pool peab olema süütu – ta ei tohi

põhjustada teise poole lahkumist või

abielurikkumist. Siiski on probleemiks
see, et sellises olukorras on võimatu

hinnata ühe inimese süü puudumist.
Ainult Jumal näeb südamesse ja suu-

dab hinnata, kas niinimetatud süütu

pool on tõesti süütu. Jumal ei ole loo-

nud reegleid selleks, et inimesed nen-
dest niinimetatud jokk-skeemide abil

mööda hiiliks.

Sellest tulenevalt on ka arvamusi, et

see nimekiri ei pruugi suuta edastada

Jumala tegelikku tahet. Kuna Piibel ei

kirjuta igat olukorda sõna-sõnaliselt
välja, on oluline mõista Pühakirja ter-

viksõnumit jakavatsust. Piiblist kumab

Viljar Roosimaa

ÕPETUS
ARUSAAMAD

TAASABIELLUMISEST

EKB LIIDUS

NOVE MB E R 20 1 7 teekäija

~ Foto: Ermo Jürma
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Kuidas käituda olukorras, kui kogu-
duses ei ole piisavalt töötegijaid, aga
oskuste ja vaimulike andidega liikmed

on lahutatud ja uuesti abielus teise ini-

mesega?
Mida teha olukorras, kus uues-

ti abiellunud liige tunneb kutsumust

Jumalalt, aga kogudus ei luba? Mida

teha siis, kui inimene tunneb Jumalalt
vaimulikuks olemise kutsumust, aga

kogudus tõlgendab Piiblit nii, et ta ei

tohi vaimuliku tööd koguduses teha?

EKB Liidu kogudustes on tava, et

uuesti abiellunud isik pastori ordinat-

siooni ei saa. See seisukoht ei sõltu sel-

lest, kas inimese abielulahutus ja uuesti

abiellumine toimusid enne kristlaseks
saamist või pärast seda.

Teiste ülesannete juures arvamu-

sed nii ühtsed ei olnud. Üldiselt on

igal koguduseliikmel koht koguduses
teenimiseks. Sõltuvalt kogudusest ja
selle juhtidest on lubatavad ülesanded
erinevad. Kui ükskogudus lubab uuesti

abiellunul osaleda ka koguduse juha-
tuse töös, siis mõnes teises koguduses
võib ta kaasa aidata vaid abistavates

tegevustes.

Diplomitöö sooritamise järgselt olen

ma mõistnud, kui oluline on kuuletuda

Jumala poolt antud korraldustele. See

muutub eriti oluliseks neile, kellel on

Jumalalt kutsumus vaimulikule tööle.

Koguduste juhid peavad olema Jumala
rahvale eeskujuks ja selle ametiga kaas-
nevad kõrgendatud standardid. Kui pa-
randada meelt ja tunnistada oma eksi-

mused, siis annab Jumal andeks, aga
alati ei saa kõiki tagajärgi enam kõrval-
dada. Andestus ei muuda ka toimunud

lahutust olematuks.
EKB Liidu kogudused on mõistnud

endid Piibli-liikumisena ja peavad
arvestama ka abielu küsimustes seal

esitatud nõuetega, mis kehtivad nii

koguduse lihtliikmetele kui juhtidele. ~

HINGEHOIDLIK ARUSAAM

Uuesti abiellumise küsimuses pakub
omapoolset abi kolmas seisukoht, mis

lähtub hingehoidlikest põhimõtetest.
Lahutus ja uuesti abiellumine ei ole

patud, milleni Jeesuse ristisurma vägi ei

ulatuks. Ka sellist pattu teinud inimese-

le pakub Jumal andestuseteed. Oluline

on tunnistada oma valed teod jasiis on

Jumal lubanud andestada (vrd IJh 1:9).
Siiski ei tohi võtta Jumalalt pakutud

armu kergekäeliselt. Kui on toimunud

eksimus, siis on väga oluline püüda
olukorda parandada nii palju, kui inim-
likult on see võimalik. Ka purunenud
abielu olukorras on vajalik teha enda

poolt parim, et see suhe siiski taas-

tada. Seni kuni püütakse suhet veel

kuidagi päästa, ei saa luua uut suhet

uue kaaslasega. Kui suhte taastamine

on siiski muutunud võimatuks, lõpeb
ka üksikuks jäämise nõue. Selliselt on

abielulahutuses süüdi oleval isikul või-

malus pärast meeleparandusperioodi
Jumalale lootes luua uus suhe.

Oluline on tähele panna, et Jumala
silmis on ka niinimetatud jokk-skee-
mitamine patt. Selliselt Jumala armule

lootmise sildi all ei ole õige oma nau-

dingu või himude pärast abikaasat

vahetada. Patt jääb patuks ka siis, kui

ükski inimene ei suuda seda tõestada

– Jumal teab tõde.

KAASATÖÖTAMINE KOGUDUSES

Diplomitöö käigus uurisin ka kogudu-
se juhtide arvamusi uuesti abiellunute

kaasatöötamise võimalustest kogudu-
ses. See teema puutub kokku mitmete

oluliste küsimustega.

sõnum, et Jumal soovib kaitsta inime-

se väärikust, tervist ja elu. Kuigi abi-
elu püsimine on ülim eesmärk, võivad

tekkida olukorrad, kui abielu säilimi-
ne on muutunud võimatuks. Sellisteks

olukordadeks võivad olla hülgamine,
perevägivald, seksuaalvahekorrast

keeldumine või aastatesse ulatuv eraldi

elamine võimude sunnil, näiteks pikem
vanglakaristus või pagendusse saatmi-
ne. Siiski on oluline tähele panna, et

sellised olud ei sunni kedagi lahutama.

Kuidas käituda olukorras, kui on

soov uuesti abielluda, aga lahutust ei

ole võimalikkuidagi õigustada Jumala
poolt antud korraldustega ja põhimõ-
tetega? Või kuidas käituda olukorras,
kus lahutuses süüdiolev pool soovib

uuesti abielluda? Mis juhtub siis, kui

see soov muutub väljakannatamatuks
tungiks?

On arvamusi, et kas sellises olukor-
ras ei kehti põhimõte: „Kui nad aga ei

suuda end taltsutada, siis nad abiellu-
gu, sest parem on abielluda kui himu-

des põleda” (IKr 7:9). Selline himudes

põlemine võib põhjustada täiendavate

pattude sooritamisi ja võib rikkuda ka

ümbritsevate inimeste rahu. Selge on

see, et sellisesse olukorda on jõutud
läbi patustamise ja nüüd on vaja tege-
leda tagajärgedega.

Jumal ei ole loonud

reegleid selleks, et

inimesed nendest

niinimetatud jokk-
skeemide abil mööda

hiiliks.
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~ Enne kui laulatusel palutakse
uuele abielupaarile Jumala õnnistust,
annavad noored oma allkirja kogu
eluks. Foto: Teekäija.
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JÕULUERI
12.2016
hind 3€
www.teek.ee

KRISTLIK AJAKIRI
AASTAST 1904teekäija

Rahuvürst tuleb
Petlemmast

ühe

tüdruku saatuse

Varane jõulukink
Wittenbergis

Jumalpööras

MIGUEL ZAYAS:

miks eestlane vihkab

võõraid?

Kompromissitu
Jeesusejärgija

Rein Uuemõis

Teekäija jõuluajakiri 2017

Jõuluajakiri valmib 3. advendiks. Teekäija 12.2017

erinumbrisse on kogutud jõulujutt, -jutlus, -laul,
-luulet, -retsepte ja -ristsõna. Oma jõulumõtteid
ja -elamusi jagavad tuntud inimesed, kirjutatakse
kirgastavatest heategemistest, lastest ja Jeesuse siia

maailma sündimise tähendusest. Kristlikkusõnumit

kandev värvitrükis sobib jõulutervituseks nii noorele

kui vanale.

Jõulunumbri (lisa)tellimused palume vormistada

11. detsembriks pangaülekandega:
Eesti EKBK Liit, EE732200001120064572 (selgitusse:
oma nimi, aadress, jõulunumber, tellimuste arv).

Hinnad:

üksiknumber 3.00 eurot

üle 10 lisatellimuse 2.50 eurot/tk
Tellimus jõustub peale ülekande laekumist.

KOGUDUSTE KASUKS JA KASVUKS

Kõrgem Usuteaduslik Seminar aastal 2018

13.–14. jaanuaril algab Tallinnas Inspireeriva Ülistuse kursuse teine osa mooduliga
„Kooshingamine”. Teemat aitavad avada Meego Remmel, Gunnar

Kotiesen ja Eerik Jõks. Koht Tallinnas või selle lähedal.

17. veebruaril Tartus Liidu talvekonverents „Vaba kogudus, vaba riik”.

20. jaanuaril ja 17. märtsil täienduskoolitus „Muudatuste juhtimine ja konfliktide

lahendamine” koos Tõnu Lehtsaare, Peep Saare ja Einike Pilliga.

25. märtsil on seminari pühapäev. Palun kutsuge meid külla!

5. mail PP4O & KUSi Ülistuskonverents Tallinnas.

7.–10. juunil Hiiumaal „Meie lugu” – festival koos palvelate külastuste ja

Jumala rahva lugude jutustamisega.



~ EPS piiblitõlketoimkond

Tänavusel Piiblipäeval tutvustati 1. ja 2. Moosese raamatu,

Genesise ja Exoduse, kauaoodatud proovitrükki. Eelmise

EPSi poolt redigeeritud Piibli ilmumisest (1997) on möö-

dunud juba kaks aastakümmet. Pärast Suure Piibli trük-

kimist (1999) otsustati, et esimesel võimalusel alustatakse

uustõlkega, kuna Vana Testamendi eelmine tõlge pärines
aastast 1968.

Konfessioonidevaheline tõlkijate rühm alustas 2001. aas-

tal. Kahjuks katkes tookord aktiivne töö selleks otstarbeks

laekunud vahendite nappuse tõttu. 2015. aastal loodi EKNi

ja EPSi ühistoimkond, kelle ülesandeks on tõlkimise taas-

käivitamine. Suure töö jätkamise innustajaks on ka lähenev

2039. aasta, kui täitub 300 aastat esimese eestikeelse Piibli

ilmumisest.

Piibli tõlkimine on keeruline ülesanne. Samuti on eri-

nevatel konfessioonidel ja huvigruppidel Pühakirja suh-

tes erisuguseid ootusi. Kirikute esindajad on sõnastanud

kolm peaaegu vastandlikku kriteeriumi, millele tekstpeaks
(samaaegselt) vastama: (1) ümberpanek olgu sõnasõnaline

ehk võimalikut algteksti järgiv, (2) sõnastus olgu kasutamis-

kõlbulik liturgias, (3) see olgu rahvapärases eesti keeles.

Esineb kaks peamist tõlkeliiki: üks põhineb vormil, teine

tähendusel. Esimene püüab järgida allikakeele vormi ja seda

nimetatakse sõnasõnaliseks tõlkeks. Teine on orienteeri-

tud sõnumi tähenduse edasiandmisele ja siis on tegemist
idiomaatilise tõlkega. Vajalik on jälgida ka, et juba väljakuju-
nenud piiblikeele traditsiooni ja uuenduslikkuse vahel püsiks
tasakaal. Eriti puudutab see nimesid. Kui järgida võõrtähes-

tikkukasutavatest keeltest nimekujude reeglitekohast üm-

berkirjutust, tuleks näiteks enamiku heebrea nimede puhul
kasutada eesti keele jaoks võõrast „š” ja/või „z” tähte. See

aga tähendaks eesti kirikukeeles väljakujunenud ja armsaks

saanud nimede asemel võõrnimede kasutamist.

Vaja on leida spetsialistid, kes oskaksid vajalikul määral

heebrea ja kreeka keelt. Loomulikuks eelduseks on nende

hea kaasaegse eesti keel, aga vaja on tunda ka inglise/saksa
keelt ja osata kasutada arvutit, sest tänane tõlketöö toetub

Ühinenud Piibliseltsidele rahvusvahelisele kogemusele.
Ideaalne tõlk oleks nagu teoloog, antropoloog ja lingvist
ühes isikus. Siiski on EPS valinud meeskonnatöö, kus eel-

duseks on aga kõigi liikmete võimalus pühenduda aastateks

just sellele tööle.

Proovitrüki eesmärk ongi saada mitmekülgset tagasisidet
uue tõlke sobivusest ja vastavusest ülalnimetatud ootustele.

Lisaks on edasise tõlketöö suuna korrigeerimisel vajalik
sisuliste jakujunduslike elementide osas jõuda võimalikult

laia ringkonda rahuldava selguseni.
Tervitatav on igasugune tagasiside, kuid peaasjalikult

ootame konstruktiivseid arvamusi järgmistes punktides:
~ Šrift – teksti kuju, suurus ja nähtavus.

~ Peatükkide ja salmide numeratsioon – kas tekstisisene

või väline (veerul). Värskes vihikus ongi Genesise puhul
esimene ja Exoduse puhul teine võimalus.

~ Teksti jaotus – ühes veerus (eelmistes väljaannetes reeg-
lina kahes veerus).

~ Poeetilised osad – kas need on eristatud piisavalt?
~ Nimed – eesti keeletraditsiooni seisukohalt.

~ Mitmesugused mõisted ja keelekasutus.

~ Köide – suurus.

~ Selgitavad märkused – puuduvad prooviväljaandes, aga
tulevad kindlasti. Küsimus on ainult, kui suures mahus

neid pakkuda?

Proovitrükk ilmus 500 eksemplaris. Osa nendest jagatakse
liikmeskirikutele ja ka keele-ja teistele spetsialistidele. Hool-

satel piiblilugejatel on võimalus küsida seda piibliseltsist.

Ettepanekuid ootame 1. märtsiks kas e-postile eps@eps.ee
või posti kaudu: Eesti Piibliselts, Kaarli pst 9–3, 10119 Tal-

linn. ~

PIIBEL

1. ja 2. Moosese

raamatu proovitrükk

teekäijaN OVEMB E R 20 1 7

~ Tartus Eesti Rahva Muuseumis

4. novembril toimunud XXIV

piiblipäeval esitles EPS peasekretär
Jaan Bärenson vastset proovitrükki.
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Kuressaare Siioni koguduse pastor

EKB Liidu Kalender 2018 juhatab oma kasutajaid
igal päeval ühiselt Piiblit lugema. Tähtraamatu

raudvaraks on kirikuaasta ja riiklikud pühad ning
osa meie rahvakalendrist; kokku koondatud on

vendluse ühisürituste toimumisajad ja -kohad.
Lisades on koguduste andmed: pastorid/

kontaktisikud, aadressid (riigi haldusreformiga
kaasnevaid muudatusi ei ole veel sisse viidud),
sidekanalid (paljude e-posti aadresside lõpuks
on kogudused.ee, kuid toimivad ka kõik senised

lõpud), pühapäevaste jumalateenistuste ajad,
pangakontaktid, aastapäevad ning palve-ja osa-

dusvõrgustikupartnerkogudused. Sealt leiame ka
Liidu tööharude jakoostööpartnerite esmase info.

Kalendrit saab tellida EKB Liidu kantseleist:
tel 670 0698, liit@kogudused.ee. Kalendri hind

on 3 eurot.

Osa kalendri sisust – EKB Liidu sündmuste

info, koguduste aasta-ja tähtpäevad, samuti iga-
päevased piibliteksid – on loetavad ka internetist

aadressil https://kogudused.ee/kalender.
Lisaks sisaldub EKB Liidu Kalender 2018 teiste

kirikute kalendrite kõrval ka Eesti Piibliseltsi poolt
arendatud rakenduses kalender.net nii Android

kui lOS'i keskkondadele. ~

Oktoobri viimasel pühapäeval toimus Saaremaa põhjarannal Leisi baptis-
tikoguduses pidulik teenistus. Ametisse seati uus pastor, seni Kuressaare

Siioni koguduses diakonina kaasa teeninud ja sel kevadel Kõrgema Usu-

teadusliku Seminari lõpetanud vend Janek Järveots (41).
EKB Liidu president Erki Tamm jutlustas Jeesusesõnade „Jumala Vaim

on minu peal, seepärast on ta mind võidnud...” põhjal erilistest hetkedest

inimese isiklikus ja koguduse elus. Päeva erilisust tajusid kohal viibinud

koguduseliikmed ja mitmed külalised.

Õnnistamispalves osalesid Erki Tamm, Herman Mäemets ja allakir-

jutanu. Tervitusi tõid naaberkoguduste esindajad. Pärast teenistust oli

kaetud kohvilaud kõigile osavõtjatele.
Seni Leisi kogudust karjasena teeninud Johannes Voksepp (86) tajus

juba eelmisel talvel, et järgmist hooaega ta enam jätkata ei suuda, ja saatis

vastavasisulise avalduse piirkonna vanemale, paludes sügiseks leida ke-

dagi, kes pastoritöö üle võtab. Augusti algul külastasime kogudust koos

Janekiga, kellele oli see esmakordne tutvus Leisiga. Siis juhatas Johannes
ise veel koosolekut. Kümmekond päeva hiljem viidi ta haiglasse, kus viibib

tänini, vajades meie eestpalvete tuge.
Tänu Jumalale, kes annab kutse ja varustuse teenimiseks. Kinnitagu

see ka teisi töötegijaid!
„Niisiis, mu armsad vennad, olge kindlad, kõigutamatud ning ikka

innukad Issanda töös, teades, et teie vaevanägemine Issandas ei ole tü-

hine” (IKr 15:58). ~

Margus Mäemets

UUDISED

Leisi koguduse uus pastor Janek Järveots

Kalender 2018
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Kas kannatused on Jumala tahtmine?

Ruudustikus on vasakult paremale lugedes üks

mõte Piiblist. Iga täht ruudustiku all on õiges tul-

bas, ent mitte õiges järjekorras.
Kui paigutad tähed tagasi ruudustikku, saad piib-
lisalmi, mis vastab pealkirjas olevale küsimusele.

Sõnavahesid tähistavad mustad ruudud.

Kõik salmis olevad kirjavahemärgid on ruudusti-

kus ette antud. Piiblisalm on võetud 1997. aasta

piiblitõlke järgi.

Eelmise Tähesaju „Miks on usklikudkindla lootu-

sega?”lahendus on kirjas 2Kr 5:7-8: „Sest mekäi-

me usus, mitte nägemises, ent me oleme kindlad”.



KUSi rektor

Reisi trajektoor oli: Tessaloonika – Filipi – Kavala – Kala-

baka (Meteora mäed) – Ateena – Korintos – Ateena. Saime

maitsta ja omavahel jagadakohalikku toitu, püüdsime maga-
da suurlinna müras ja ujusime soolases merevees. Püha-

päeval pidasime Lüüdia jõe ääres jumalateenistust ja õhtuti

jagasime hotelli fuajees päevamuljeid, mis läksid sujuvalt üle

usuelu-teemalisteks aruteludeks. Omamoodi traditsiooniks

kujunesid õhtujutud, mida ringis, lause-haaval jutustasime.
12aastane Marie alustas ühel õhtul juttu lausega: „Elaskord

turvakaamera…”

Aga kõigepealt oli tegu ikkagi õppekäiguga, millekäigus
õppisime palju uusi asju. Väga palju tänu meie suurepärasele
giidile Voulale, kelle selgitusedkasvasid üle piibli-ja kree-

ka keele tundideks. Lugesime, õieti käisime hoolikalt läbi

Apostlite tegude 16.–18. peatüki, tublimad ka Tessaloonika,

Filipi ja Korintose kirjad.
Muljeid ja infot oli palju. Panen kirja mõned asjad, mis

teistest eredamad.

Olin alati mõelnud, et lääneliku Euroopa esimene ko-

guduserajaja, Paulusega kohtumise ajal Filipis elanud ju-
malakartlik ettevõtja Lüüdia oli purpurkangaste müüja.
Nüüd sain teada, et ilmselt müüs ta hoopis purpurvärvi,
mida tehti erilistest teokarpidest. Ja et sel ajal tohtis naine

ettevõtlusega tegelda, kui ta oli Rooma riigi kodanikust lesk,
kellel oli vähemalt kolm last.

Filipis nägime kaheksaküljelist varakristlikkukirikut,
õieti selle alusmüüre. Hierarhilise mõtteviisisüvenedes hak-

kas ka kirikuehitus muutuma ja ruumiosade liigipääsetavus
inimeste jaoks eristuma. Mõtlesin, kas meie kodukogudused
ehk misjonaalsedkogukonnad on liikunud tagasikristlikule

mõtlemisele algselt omase egalitaarsuse juurde? Ja meenu-

tasin ühte me sõpra,kes ütleb, et ükskogudus peab ühe laua

ümber ära mahtuma.

Tessaloonikas õppisin Kreeka õigeusu ikonostaasi kohta,

et selle keskel on alati Kristus, temast vasakul Maarja ja
paremal Ristija Johannes. Maarjast omakorda vasakul on

pühak, kellele kirik on pühendatud. Kui ruumi on rohkem,
lisatakse äärtesse veel inimesi või elusituatsioone, mis on

pühakuga omakorda seotud.

Ateena endisel Areopaagil istudes meenutasime Paulust,
kes tunnustas ateenlaste Jumalatut jumalakartlikkust. Ehk

võiks ka eestlaste suurt usulist (aga mittekristlikku) huvi

näha tunnustamisväärsena?

Küsisin ka reisikaaslastelt, mida nemad õppisid. Toivo

ütles: „Uue Testamendi paiku külastades muutub Pühakirja
sõnum elavaks ja värskeks. See ei ole lihtsalt vana tekst,
mida on kultuurilooliselt või usuliselt hea teada. See on

palju rohkem – ehtne ja tegelik lugu, sündinud päris koh-

tades ja päris olukordades! Ja muidugi oli tore tunne, et just
nendel kividel astus apostel Paulus, minnes Tessaloonikas

rooma foorumile või Ateenas kreeka Areopaagile, et vestel-

da, arutada ja tunnistada Kristust, keda ta uskus ja teenis.”

Sirli oli sama meelt: „Ülioluline on teada lugu. Piibel

muutub elavaks,kui arutada seda lahti,kogeda algupärastes
kohtades ja tajuda, et usk muudab inimese elu.”

Ines lisas:„Õppisin, et Kreeka on Uue Testamendi keele

maa ja et Pauluse kirju aitab paremini mõista Antiik-Kreeka

ajaloo ja kultuuriloo tundmine. Näiteks Areopaagil peeti
kuueminutilisi kõnesid ehk logoseid (loe Apt 16), mis pidid
vastama viiele nõudele: tarkus, väljenduslikkus, veenvus,

usaldusväärsus ja põhjus. Giidi hinnangul jõudis Paulus

pidada ainult pool kõnet, kolme minuti jagu.
Või et Korintose lähedal peetud sportmängudel krooniti

võitjat mitte loorberi-, vaid selleripärjaga. Seetõttu viitab

Paulus IKr 9:25 närtsivale võidupärjale. Õppisin sedagi, et

kui tänapäeva kreeklane turul või poes teid tänab, öeldes

Einike Pilli
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~ Ateena Areopaagil
kuulasime giid Voula

põhjalikke seletusi. Foto:

Einike Pilli.

~ lidse Filipi varemetest tuli esile kaheksatahuline kirik

koos mosaiikpõrandaga. Foto: Ahto Alasi.
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oma keeles ευχαριστω, siis see on seesama sõna, mis kirikli-

kus liturgias tähistab euharistiat ehk Püha õhtusöömaaega.
Mare muljetes jäidaga esiplaanile kogemused kreeklas-

te külalislahkuse ja soojusega: „Paaril korral teed küsides

(kaart ununes hotelli), sattusime ikka selliste inimeste peale,
kes võtsid ruttu välja paberi ja pastaka, et täpselt joonistada
teekond vajalikkupunkti, ningküsisid mitu korda üle, kas

nüüd ikka oskame minna.”

Triinule jäid samuti meelde inimesed: „Meil oli väga
vaikne bussijuht ja väga jutukas giid. Neid jälgides sain

aru, et tegemist ei ole lihtsalt töö tegemisega, vaid oma

töö hästi tegemisega. Saime nende käest kogu aeg kiita. Ja

tegelikult oligi meil tore grupp! Kui viimasel õhtul pidime
pikalt hotelli fuajees oma öist lendu ootama, istusid järgmise
päevani jäävad grupikaaslased meiega terve aja seal koos

ja lõpuks oli see väga põnev aeg!” Sirli väärtustaska sõpru
väga: „Mitte millelgi pole tegelikult mõtet, kui ei ole seda

kellegagijagada.
”

Aga ikkagi vaatamisväärsused! Marekirjutas: „Enne reisi

sai vaadatud pilte Meteorast, tegelikkus on aga kordades

võimsam. See imekaunis loodus, millele sügis andis veel

lisaboonuse, need siledad ja püstloodis kaljude seinad, see

imeline vaatepilt, mis igati õigustab oma nime – rippuvad
kivid. Ülesminek mööda kivisse raiutud treppe, väike sild,
mis ripub kuristiku kohal, ning klooster, kuhu lõpuks jõuad,
oma suurepäraste lae-ja seinamaalingute ning ikoonidega.
Lummav!!!”

Marie, üks meie nooremaid grupiliikmeid, meenutas:

„Mulle väga meeldis kuulata meie giidi Voulat just ajaloost
rääkimas. Seda,kuidas spartalased elasid oma igapäevases
elus jakuidas nad maid vallutasid. Sain teada Vana-Kreeka

kuningate, näiteks Philippus II kohta, et tal oli palju kulda

ja ta oli väga isekas, arvates end jumalate hulka. Aga ärgem
unustagemKreeka toitu – Kreekas valmistatakse suurepära-
selt süüa. Sain ka taksojuhi nõuandel teada, kuidas maitseb

kreeklaste lemmikroog souvlaki. Mulle väga-väga meeldis

see reis. Üks probleem siiski oli – see sai liiga kiiresti läbi.”

Kui teil tekkis huvi samasuguse reisi vastu sellesama giidi
juhtimisel, siis seminar planeerib õppekäiku „Pauluse jälge-
del” Kreekasse ajavahemikus 22.–30. märts 2019. ~
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Meteora kaljudel tunduvad inimesed

pisikesed. Foto: Ahto Alasi.

~ lidse Korintose linna varemetes leidus altarikivi

tähendusliku piiblisalmiga. Foto: Einike Pilli.

~ Pühapäevase jumalateenistuse pidasime Lüüdia jõe ääres

Filipi linna lähistel. Foto: Einike Pilli.
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Sügis
Aili-Maire Hain

SĆ¼gis on vĆ¤ljas ja vette

tuul lehti just puistamas kĆ¤is,

viivuks jĆ¤i seisma Su ette

Ć¼ks hetk, mis on mĆ¤lestust tĆ¤is...

Kordus: Sind kĆ¤tte sai

Ć¼ks mĆ¤lestus, pĆ¤ikest tĆ¤is.

Viivuks jĆ¤i seisma Su ette

ja pageda enam ei saa.

Lehti tuul pillutab vette

ning libe ja mĆ¤rg on maa.

Lehti tuul pillutab vette,

Su sĆ¼da suurt kurbust on tĆ¤is.

Kangastub silmade ette

pĆ¤ev, valgust kĆµik nurgad kui tĆ¤is.
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